

ROZMYSLANIA ²

O drogiey Męce
PANA NASZEGO
IEZVSA CHRYSVSA.

Przez

X. FELVISA ANDROCEGO So-
cietatis *JESV* złożone: a przez *X. SYMONA*
NA WYSOCKIEGO tegoż Zakonu
i Włoskiego na Polście
przełożone.



W KRAKOWIE,

W Drukarni Jana Szarffenbergera/
Roku pańskiego 6611.

496



WVW

XVII - 2016 - 11



ROZMYSLANIE
O Męce y śmierci Iezv Chry-
sta Pána nášzego.

Jáko iest pożyteczne y potrzebne
czeste rozmyślanie o Męce y
śmierci Pána nášzego Iezu-
sa Chrystusa.

ROZDZIAŁ I.

Nadodniowe y czeste
wważanie żywota y meki Je-
zusa Chrystusa Pána nášze-
go / dla wielu przyczyn iest
bardzo potrzebne człowiekowi Chrześci-
ańskiemu. Naprzod / iż my nie możemy
poznać Boga w tym żywocie śmiertel-
nym tylko przez sprawy iego / które im sa-
wierse / tym go wiadomym nam czy-
nia : a to zaś pewna / iż między wszystkimi
sprawami Boskimi wierse iest bez poro-
ronania wcielenie słowa przedwieczne-
go : ponieważ przez to iáśniey sie pokaza-

ła / mądrość / dobroć / łaskawość / miłosierdzie / opatrność / miłość / y inne doskonałości Bóstwa. A tak jest drabina / która widział Jakób Patriarcha / po której wstępowali y zstępowali Aniołowie : a bawiem przez te drogi wstępuia ludzie duchowni do uznania y wiadomości Bóży / a po teyże zstępuia do poznania samych siebie.

Druga / iż ogólnie wszelkiej personie jest pożyteczne / ponieważ jest drzewem żywota które wszępięone jest w posządku Kraini Kościoła s. mające gałęzi wysokie y niskie ; wysokie / dla wielkich którzy doskonałości Bóstwa uważają : niskie / dla małych / którzy boleści Chrystusowe y sprostność własnych grzechów rozmyślają / aby te opłakawali y onymi się brzydzili. Trzecia / a bawiem prawdziwy Chrześcjanin ma zawsze być poblizu Chrystusa Pana swego / y ma iść za bawianiem do adół wiek idzie : a to czyni / kiedy sie nigdy nie oddala od niego / ani mu dopuszcza zysć z ogzu swych / rozmyślając wszystkie artykuły y tajemnice swiego żywota tego. A to nie innego nie jest

jest dla dobrych / iedno narownieyfy balsam wylany / ktory na každym mieyscu y každego času záwse wydate z siebie wonnosć swietey pokory / milosći / nabozeństwa / politowánia / y wshytlich cnót. Przeto iáko ten ktory sie okolo rzeczy wonnych bawi / záwse tym rzeczom ktorych sie dotyka / wonnosći vzyjeá : Táž teź kto tákim sposobem obiera sie z Pánem Chrystusem / czestokróć teź Chrystusem pachniere / jest iz sie snadnie skiana do násládownáia tego pokory / milosći / poslušenstwa / cierpliwosći / y inych cnót tego.

Czwarta / iz to nie podobna zeby kto miał násládownáć cnót Chrystusowych / iesli sie im w dywodie tego nie przypátrzy. Jáko bowiem nie podobna zeby Malarz / by byl nalepšy mistrz / mogli wymálowáć osobe / iesli sie czesto nie przypátrzy temu tego chce málowáć : Táž teź nie jest rzecz podobna zeby Chrzesćianški szlowiek mogli bydź obrázem cnót Chrystusowych iesli czesto nie ma przed oczymá tego dywota y nie bedzie sie przypátrował cnótám Chrystusowym. Przeco Bog mówil do Moyzeša. Exo: 25. Pátrzay á

wzył na křtalc kteryč na gorze vřazany
 iest. Co takže mowi do nas / abowiem
 gora / iest wysokeč dostonalości / do kto
 rey ma čiagnac wřelki Chřesciānin / iā
 ko mowi Pan naš. Mat : 5. Bądźcie
 dostonaly mi iāko y Ociec wāř niebieřki /
 iest dostonaly. A na drugim mieyscu.
 Joān : 13. Jam dal wam przytkad / aby
 iākom ia wam wzyuil / żebyście wy tož
 zynili. Piata / abowiem iāko mowi
 Augustyn s. Pan Bog dal nam to imie /
 Chřesciānin / ktere od Chřystusa pochodzi /
 żeby nam bylo wřawieźne pāmietne
 o nim. A z tym žebyśmy sie wzbudzali do
 czesty pāmieci o tym co on zynil / mo
 wit / y čierial dla nas. A iākosmy zwykli
 dāwac imiona tych / ktery nam znāczne
 iākie dobrodzieystwo wzyuili / našym nas
 milřym na pāmiatke ich : tak kiedy zā
 pāmietywamy / godniřmy strofowania.
 A iesliž Pan Chřystus nigdy nas nie zā
 pāmietywa / y dla tey pāmiatki zachował
 takte bliźny w cieie swym. Což moze bydž
 řusnierřego / iāko žebyśmy nigdy onego
 nie zāpāmietywali ? A iesliž przed tym
 niřesmy wysli na ten řwiāt miāl o nas

tak sloba y zbávienna pániatke / y tak
 swieža ma teraz o nas vstávieznie w nie-
 bie: Czemužbysmy tež nie mieli mieć zá-
 wše pániatki o tego niešťoňzoney do-
 broci / záwše ja wvážáiac / záwše rozmy-
 sláiac / y vstávieznie sie przypátruiaac ie-
 go naboľšniejšemu Žywotowi y na-
 goržšeyšey mece tego.

Szošta / ábowiem iáko w pierwšym
 Košciele oni pierwšy Chřešćianié má-
 lac záwše przed oczyma Žywot Pána
 Chrystusow / byli wšelkich cnot pelni /
 byli wzgárdžicielmi swiáta / y prágnacy
 rozlać krew dla Chrystusa: Tak tež my
 položywšy go w zápámietániu / zostáli-
 smy bez prawđžiwych y skutežnych cnot /
 stáli smy sie zbytnie przychylni do swiá-
 ta / á málo prágnacy namniejša rzec
 cierpieć dla Chrystusa. Przeto czytamy
 w Jeremiašá Proroka (Cap: 12.) iż chce
 Pan Bog dáć poznáć škab vpadek swiá-
 ta pochodzi / rzekl: Spuštešentem spu-
 štošona iest wšytká ziemiá / bo nie máš
 štoby wvážal w sercu: to co náleží ku zbá-
 wiennu. Tak tež my možeme rzec / škab
 takí vpadek w Rzeczyposp: Chřešćian-

Rozmyślania

Kto by dącił się widzieć / jedno iż nie maś
 kto by prawdziwie wważał y rozmyślał
 żywot y śmierć Chrystusa Pana zbawia-
 ciela naszego. A iako nie podobna żeby
 kto mógł się nauczyć dobrze pisać iesli nie
 pączy na pisarza: Tak też nie podobna
 żebyśmy się mogli na prawdziwe cnoty
 zdobyć / iesli wstawicznie nie będziemy się
 przypatrować wśelących cnot pełnemu
 żywotowi Pana naszego / który mówi:
 (Matt: II.) Weźcie się odemnie bydz po-
 korni z serca / a naydziecie odpoczynienie
 duszom waszym. Jakoby chciał rzec: chce-
 cie mieć zawsze pokoy / wcieche / y odpoczy-
 nienie / bądźcie pokorni z serca. A chcecie
 pokorni bydz z serca: Weźcie się odemnie.
 A chcecie się nauczyć odemnie: Przypa-
 trujcie się ze wśelaka pilnością żywoto-
 wi memu / a tam zawsze obaczycie świe-
 to pokoy. Toż też mówi s. Paweł. (Phil:
 2.) Bracia / to w sobie czujcie co y widzie-
 cie w Chrystusie Jezusie / który będąc
 Bogiem prawdziwym / wziął na się po-
 stać służebniczą / wniżywszy się aż do śmier-
 ci krzyżowej. Czym nam pokazuje / iż my
 chcąc być pokornymi iako był Pan Chry-
 stus /

stus / potrzeba sie przypatrować iako sie
sprawował Pan Chrystus.

Siódma / abowiem iż mowil Zbawiciel : (Joan: 14.) Jam iest Dro-
gá / Prawdą / y Żywot. Jako kto może
chodzić po drodze iesti na nie nigdy nie
patrzy : Jako sie naucez prawdy / ten
ktory nigdy nie słyszy co mowi Mistrz
prawdy : A iako też będzie miał Żywot
ktory nigdy nie wspomni na dawce Ży-
wota : A iako on chciał rozświecić
część nasze / y bawil sie tak káskawie
z słowiekim / żeby przypatrując sie ie-
mu y mile z nim obciwać / rozmilował
sie tego samego / świętych cnot tego / y
piękných obyczajów ktorych przyśledł
czyc słowieká. A tak chciał żeby dla nas
był napisány Żywot tego / aby wważając
go często / rozmilowaliśmy sie onego / tak-
że świętych spraw y cnot tego. A iesti tak
sie wstarił na swoje Dzień / mowiac :
(Joan: 14.) Przez tak długi czas iestem
z wami / a nie poznaliście mnie : Jako da-
leko wiecey będzie lamentował na nas / y
wezyni to w dzień Sadny / iż przez tak
wiele lat / tak máła wiadomość mamy

o nim? Bo skąd owo pochodzi żeśmy
 tak niecierpliwí / y tak predko rozpaczamy
 w przypadających wciśkach / iedno iż
 nie wważamy Żywota Dbańwicielowego?
 Przeto Paweł s. mowi: (Hebr: 12.) Pil-
 no y często wważaycie tego / ktory takowe
 przeciwnieństwa od grzesnych podęmo-
 wał / abyście nie wstawali w wciśkach. A
 Piotr s. (1. Pet: 2.) Pan Chrystus ciera-
 piat dla nas / wam zostawuiac przykład
 abyście naśladowali tropow iego. Leż
 iako kto moze naśladować tropow czy-
 ich / iesli nigdy nie patrzy na nie?
 Dla czego iestemy tak wielec miłośnicy
 nas samych / czasow / rozkoszy / y hono-
 row świata tego / iedno iż nie myślemy
 często y vprzeczynie o Żywocie Pana na-
 szego / ktory tymi wśytkimi rzeczami po-
 gardził? Jako kto záprzy sie własney
 woli swoiey / weźmie krzyż swoy y będzie
 naśladował Chrystusa / iesli nigdy nie
 wspomni na Chrystusa? A iesli mowi
 Jan s. (1. Joan: 2.) ktory ma zá to że
 w Chrystusie mieszka; powinien / iako
 on chodził y on chodzić. Jakoż to będzie
 mogli wezynieć ktory nigdy nie rozmyśla

Żywota

Żywota Pańa Chrystusowego? Tąże
 kiedy mowi Paweł s. (Ephes: 6) żeby
 my byli naśladowcami Pańskimi / obla-
 czeni w cnoty Chrystusowe / y wzbrodie-
 ni Chrystusem: Tego zaś iako dostapi-
 my / iesli nigdy na Chrystusa nie wspo-
 mnimy? Dla tegoć / iako mowi tenże
 Apostoł: (Phil: 3.) Wiele jest nieprzy-
 iaciół Krzyża Chrystusowego / ktorym tyl-
 ko rzeczy ziemskie smakują / a zgoła Krzy-
 ża Chrystusowego zapamiętywają.

Ojma / iako jest rzecz pożyteczna / mi-
 ta / y potrzebna zároveň mieć pamięć o
 Pańu Chrystusie / z tego co mowi oblu-
 bienica / obaczyć sie może. (Cant: 1.) iż
 wzięła sobie snopek z mirhy milego o-
 blubienica / a iż chciała go zároveň nosić
 z sobą zanadbra. A coż innego jest ten sno-
 pek mirhy iedno wonny Żywot Chrystu-
 sa naszego milego / ktorzy zachowują du-
 sze od wśhelakiej skaży grzechowey? Ktory
 mamy nosić zanadbra / to jest w pamięci.
 Dla tego bowiem Pań Chrystus nazy-
 wa sie naszym bratem / oblubieńcem / to-
 warysem / przyjacielem / pasterzem / le-
 kárzem / rzecznikiem / obrońcą / odkupia-
 cielem /

dzielem / y Żywotem naszym / iedno żeby
 śmy nań pamiętali iako na miłego przy-
 iaciela / towarzysza / brata / oblubienca / y
 na własny y prawdziwy żywot nasz : Dla
 czego też chciał zostać w swojej istotney
 obecności w naszym świętym Sakramencie /
 iedno żebyśmy zároveň świeża pamięć mie-
 li o nim. Przetoż przy wstawie tego rzekł :
 Jleż to czynić będziecie / wspomnienie
 na mnie. A ktorą rzecz może być stoda
 iako często wspomnieć na Pana Boga /
 ktory nas tak umiłował / iż chciał żeby
 Syn jego dla nas człowiekiem się stał :
 Dziewiąta / iż iako lekarstwa / albo zio-
 ła ktore iaka wielka moc mają / nie po-
 magają / iesli nie beda przez napój wzię-
 te / albo przyłożone choremu : Tak ani ta-
 iemnice Zbawicielowe / tym ktorzy są w
 latach dorostych nie pomoga / iesli nie
 beda przyiere z żywą wiarą / z nabożną
 pamięcią / y z wdzięcznością. A tak czlo-
 wiek nie bierze mocy y skutku z Żywota
 y miłki Chrystusowej / iesli iey nie przykła-
 da y nie iednoczy z sobą / a to się dzieie ży-
 wą wiarą / wważaniem / y myślami świę-
 tymi : co czyni człowieka zasług Żywota

ta y

B. Podobnie
 stwo podob-
 nie do
 wiadomości

tá y smierci Chrystusowey wezestniem. „
 Jest tedy pámiatka o Pánu Chrystusie „
 szrodlo z ktorego zaslugi y zaplacy Zba- „
 wicielowé ná nas wyplywáia: A im sie „
 wietša y poteznieysza tá pámiatka dzicie- „
 tym wietša wiara cnot y zaslug Pána „
 Chrystusowych stawamy sie wezestniká „
 mi. Mialaby tedy nabožna personá „
 wsytkie spráwy swoje pobožne; iákie sa „
 zadze dobre/przedsiewiziecia/ modlitwy/ „
 posty/ czuynosci. Takze przyrodzone: iá „
 ko iesc/ pic/ spác/ robić/ cierpieć/ y wsyt- „
 kie inše ogulem / łączyc z spráwami Pá- „
 ná Chrystusowymi / y tak złączone ofia- „
 rować Pánu Bogu/ á beda mu nád wfel- „
 ka wonnosć rozlicznych odorow/ spolem „
 zápalonych / przyiemnieysze. „

Pámieć y złączenie takowe/ iest tak przy- „
 iemne Pánu Bogu / iz modlitwa y iné „
 wezynki dobre/ z takim złączeniem ofia- „
 rowané Pánu Bogu / bez porównania „
 sa przyiemnieysze y milše Mláiestatorowi „
 tego Bozkiemu / á nizli drugie ktore te- „
 go nie máia. Łączac tedy wezynki náše „
 z Pána Chrystusowymi / nie mniej sie „
 one zdožia/ iedno iáko kiedy miedz w o-

„ gniu ze złotem plawia / iż ona / podłość
 „ swoje w zachość złotą odmienia. Abo iako
 „ kto bluszę sam przez sie nie może sie wzgo-
 „ re podnieść / ale iesli będzie przywiazá-
 „ ny do drzewa iakiego / tak wysoko wsta-
 „ pi iako samo drzewo wysokie: Tak też
 „ nieiakiim sposobem / podłość spraw ná-
 „ szych wstepnie / iesli sie wesprze o to drze-
 „ wo żywota Jezusa Chrystusa Pana ná-
 „ szego. Abo iako jedna kropla wody sama
 „ przez sie nic inego nie jest / iedno wodá :
 „ ale wpuszczona w wielka iaka fásę winá /
 „ infa postać y godność bierze daleko za-
 „ cnieysza / bo sstaie sie winem : Tak też w-
 „ eszynki nasze ktore z siebie mało wazó / ale
 „ złączone z wezynkami zbawicielowymi /
 „ sstaia sie wagi nieoszacowány / przez lá-
 „ skę ktora od zbawiciela biera. Przeto bár-
 „ zo rzecz przystoyna / iż iako kto zowiac sie
 „ do Chrystusa Chrześcianinem : Tak też
 „ zebj we wszytkich sprawách swoich / w slo-
 „ wách / y w myślách starał sie iakoby go
 „ we wszytkim naśladowal. Ktak mowiac /
 „ iedzac / piac / modlac sie / y cokolwiek
 „ inego sprawuiac / wszytko tym sposobem
 „ czynić / iako może myślić / iż tak to odpra-
 „ wował Pan Chrystus.

Stad

Stad to pochodzi iz Chryšćianie
nie tak málo pomnia ná Pána
Chrystusa.

ROZDZIAŁ II.

Předniejšy obyčájem pochodzi
to z máley miloſci; bo sam Žbá-
wiciel mowi: Máte: 6. Gdzie
ieſt ſtárb twoy (to ieſt / tá rzecz kroza mi-
luieſ) tam ieſt ſerce twoie. Abowíe wla-
ſnoſć prawdziwey miloſci ieſt tá / iz mi-
luiacego w rzecz vmitowána przemienia.
A dla tego mowi Auguſtyn ſ. iz duſá
wiecey tam ieſt gdje miluie / niž tam
gdzie ožywia. Przeto ſluſnie rzekla Dá-
lila Sámſonowi: (Jud: 16.) Jákož po-
wiádaſ že mie miluieſ / poniewáž ſerce
twoie nie ieſt zemna? Jákož rzekla:
Sámſonie / ty oto vſilnieſ žebyſ mi to v-
dal / iz mie wiecey miluieſ náđ wſyſtkie
ſiateglowy: jákož to može ſtać poniewáž
ty nie myſliſ o mnie / áni mi vfaſ: gdyž
ten ieſt znát y wlaſnoſć prawdziwie mi-
luiacego / prágnąć eſtać ſie iedna rzecz
z tym kogo miluie. Przeto ten kto milu-
ie / wſy-

ie/ wšyškíe smýsly svoje/ to iest/ pá-
mieć/ rozum/ wola/ imáginácya/ y wšytko/
w rzezy wmiłowány zawiera. Owa
iż miłość/ iáko mowi s. Dionizyus Areo-
págitá/ iest iákies oddalenie od siebie sa-
mego: co sie dzieie dla tego/ iż człowiek
wšytek sie w rzezy wmiłowána przemie-
nia. A iáko człowiek ktory sie podda y nie-
wolnikiem sie sstanie márney y sprosney
miłości/ iáko w piśmie mamy o Amno-
nie synu Dawidowym/ ku Thámár sie-
strze swoiey: (2. Reg: 13.) Taki bowiem
nie moze iesc/ ani pic/ ani sie wspotoić/ be-
dac wstáwicznie zabawiony w tey myśli/
y rána serdeczna nie dopuſcza mu odpo-
czynku/ ani iest sposobny o czym inšym
myšlic/ ani sie żadnego niebespieczeń-
stwa obawia: Tak miłość Boża ktora
ma dáleko zacniejšy począték/ y dáleko
wysšy ma zamierzony koniec/ kiedy iest
miłość prawdziwa/ o inšey rzezy nie my-
śli/ inšey sobie rzezy nie wázy/ nic inše-
go nie prágnie/ nic inšego nie szuka ied-
no Boga: wšelkíey prace/ y trudności zá-
nic sobie nie ma dla miłości tego. Rzezy
tedy iáſna iż z máley miłości Chrystusa

Pána

Pána našego mále myslenie o nim pochodzi. A iesliby kto pytal skąd tak słaba miłość w Chrześcianách; tedy sie moze odpowiedzieć iż przyczyna tego moze bydź ta o ktorey Pan mowi w Ewangeliety: (Joan: 3.) Iż światłość przysłała na świat; a ludzie rázey milowali ciemności niż światłość. A ono co mowi: (Mátt: 6.) Żaden nie moze dwiema pánom sobie przeciwnym służyć; iáko Bogu y światu: duchowi y ciału: rzeżom niebieskim y ziemskim. A moze sie też tu dáć odpowiedź ktora dáł w rzeży podobney ieden Doktor w tym osobnym pytaniu; to jest; Skąd pochodzi; iż Bog miešťkaiac w nas; y bliżsy nas bedac niżli my sami; a przedsie my go nie czuiemy.

Dáie tego przyczynę tym sposobem.

Czemu łaska Boża nie spráwuie w nas?

Bo iey nie prágniemy ze wšytkiego sercá.

A czemuż iey nie prágniemy ze wšytkiego sercá?

Bo iey nie miluiemy ze wšytkiego sercá.

B

A czemuż

A czemuż tey nie miluujemy ze wszytkiego
go serca?

Bo tey nie znamy.

A czemuż tey nie znamy?

Bo nas samych nie znamy.

A czemuż nas samych nie znamy?

Bośmy są niedbali około rozbiierania
żywota naszego.

A czemuż nie rozważamy żywota na-
szego?

Bo oko rozumu naszego jest zaślepione.

A czemuż oko rozumu naszego jest za-
ślepione?

Bo pełne jest prochu y błota: to
jest / miłości y Kochania nieporzadnego
w stworzeniu, w świecie, w ciele naszym,
y w nas samych.

Otoż ta jest tego przyczyna dosyć ja-
sna. Przeto mówił Zbawiciel: (Luc:
14.) Jesli kto idzie do mnie / a nie ma
w nienawiści oycá / matki / żony / dzieci /
bráćiey / y siostr / iestże też y dusze swoiey /
nie może bydź uczniem moim. Dáiąc
znać iż nie może prawdziwie milować
Pana Boga y myślić o nim / iesli sie ca-
le od wszelkney nieporzadney miłości / sie-

bie są

bie sámego / namietności swoiey / y iá-
 kiego kolwiek stworzenia nie oddali. A
 bowiem iáko gdy namniew prochu wpá-
 dníe w oko / nie moze nim bezpečnie poy-
 rzeć w niebo : Tak teź tá namniewša mi-
 lość nieporzadná vezyni / že nie vřusimy
 pána B O g á. Dla tego Pan mowi :
 (Luc 14.) Kto kolwiek nie odstepuje
 wšytkého co ma (to jest wšelkiey mi-
 lości nieporzadnéy) nie moze byt̄ vezniem
 moim.

Některé přestrogí dla dobrego
 y pojytčného Mesi Pán-
 škiey rozmyšlániá.

ROZDZIAŁ III.

Przestrogá pierwszá.

Dar modlitwy / osobliwie dobrze
 vnieć rozważác dobrodšieystwo
 odkupieniá nášego / jest dar Bo-
 žy. Přeto potřeba přágnác go / y ze wšy-
 tkého sercá z wytrvániem prosit̄ on̄ :
 Poniewáž nápisano : Prošcie / á bedšie
 wam dano. (Matth : 7.)

Wtora : Na byt̄ náde wšytko bázno

połorny: abowiem iakoby mogli kto z sercem hárwym / rozmyślac Żywot y Mektę tego / Który bedac Bogiem / sstał sie czołwictiem / y nas naucał bydź połornymi / słowy / w spráwách y przykłádách: národzeniem / życiem / y wmieraniem. Te tájtomnice nie moga bydź poznáne bez światła niebieskiego / Ktorego nie wzycaia iedno połornym. Przeto mowil Pan: (Matth: II.) Jz Ociec niebieski tákie rzeczy od mądrych światá tego zakrywa / a objawia ie małutkim y połornym. Dla niedostátku tedy połorny tak máło iest tych co sobie w tych tájemnicách smákuia

Trzecia przestrogá: Potrzeba teź miec sumnienie czyste od wszelkiego grzechu. Abowiem iako bedzie mogli rozmyślac w grzechu / śmierć y mektę odkupicielow / ten który powinien wiedziec iż Pan Chrystus wmarł aby śmierć grzechowi zádał: Przeto rzecz bázno potrzebna / naprzód prosić odpuszczenia od P. Boga wsfytekich grzechow swoich / y śtatecznie postánowic / chcec ráczey wmrzec / a niźli chcec wiedzac Máiestat Boży obrazić / iłkroć kto chce te święte tájemnice rozmyślac.

Czwarta:

Czwarta : Jest też ná wielkiey przeszkodzie do rzeczy świetelich zbytnia przychylnosc y niemierna o nie troskliwość : ponieważ ona by namnieysza była do widzenia Pána Boga przeszkadza / iáko by namnieysza tabliczka przed oczy położona / przeszkadza do widzenia nieba : A kto z takimi myślami idzie ná modlitwe / jest iáko ow / ktory obiadłszy sie czosnku idzie aby miał sprawę z Krolew. Dla tegoć Pan náš tak często czyni modlitwe ná gorze.

Piata : Przystoi ćwiczyć sie w modlitwie wnetrzney. Abowiem wstnie sie modlić á mysla gdzie indzie sie błądząc / máły pożytek przyniešie : y jest podobny tákowey owemu ktory zjadłszy sam mięso z kápluná / kóści ná misie Pánu iákiemu posle. Przeto mowi Pan : Jż w duchu á w prawdzie potrzeba sie Pánu Bogu modlić. (Joan : 4.)

Szosta : Bedac modlitwá wnetrzną jedná z rzeczy trudnych / ponieważ wiádziemy iż wiele jest takich / co sie rádźi w wezynkach miłosiernych y w rozlicznych trudách y mortyfikáciach bawia / ále má-

to coby w modlitwie wnetrzney. Przeto potrzeba mieć wiele cierpliwości / wiele meżności vmyślu / wielkiey nadzieie w Bogu / y wytrwaniu. Gdyż z pomocą pańska kiedj czyni szłowiek co może z siebie / wszelka rzecz otrzymawa. Abowiem iż ta rzecz jest skarb nieofacowany / dobre handluie / ktory wszytko przedaie / aby go kupił / y zająwał go zawse.

Siodma przesłoga: Dobra rzecz wleźć dzieć ktore są przesłody do czynienia modlitwy wnetrzney / y często ie wważać / aby sie ich mogli wiarować. A te są:

1. Małe y lekkie wazenie grzechow powshednich: ktore / między innymi rzeczami / doskonałej czystości vmyślu pozabawiaia.

2. Zbytnie trapienie y niespokoyność dla grzechow powshednich.

3. Niepotrzebne skrupuly ktore zawse są na vmyśle czynia niepokoy.

4. Gorzkość abo testność serca / czasem dla gniewu / czasem dla ränkory: abowiem serce jest iako naczynie żolci / potrzeba go w przod wyprożnić / jeśli sie ma miode m napelnić.

5. Počiechy swietckie / ábowiem wie-
le jest tákich coby chcieli Boga zájywać /
ále niechce sie im dobrych káskow swiáta
tego tráciť: Ano počiechá duchowna
tým tylko dawana bywa / ktorzy dla mi-
lósći Bozey sa strapieni y smutni / á nie
tým ktorzy sa w počiechách y w weselu
swietckim. Przewo Pan mowi. Błogo-
sláwieni ktorzy pláca / bo beda počieše-
ni. (Matt: 5.)

6. Zbyenie stáranie o rzeczy y potreby
by dozesne. Tá co jest lekárstwow / na-
przod obnázyť sie z affektu nieporzadne-
go do stworzenia. Tite miluy / á nie be-
dziesť trapión. Drugá / wshytko stáranie
náše z pewna wiára / ná rece Boze wklá-
dáť. Ábowiem kiedy ty wczynisť co z cie-
bie jest / on to dobrze opátrzy : Poniewaz
sam rozkázuie abysmy tak we wshytkich
spráwach y potrebách nášych czynili :
(Matt: 6.) Pierwey szukali krolestwa
Bozego y spráwiedliwósći tego / to jest
myslili o Bogu / y temu záwsze slúzyli.

7. Zbyene stáranie y nie pomierne po-
lutowanie náď ciałem wlasnym.

8. Bydź cieláwym ábo dwornym /

chcąc wiedzieć o sprawach cudzych / y
chcieć o chedożne rzeczy mieć.

9. Przerywać modlitwe / a nie wytr-
wać na niey bez słusney przyczyny / abo-
wiem trwanie choćay nie długie / wiel-
ki pożytek przynosi.

10. Kosztowna y zbytnia bogoda wie-
dzy y w picciu / bo przeszkadza do podnie-
sienia umysłu.

11. Niepomierne wyniszczenie żołąd-
ka / abo nieposobność zdrowia.

12 Zbytny affekt do iakiego stworze-
nia / abo do insey rzeczy / ponieważ o tym
zarówne myślimy co zbytnie miluemy.
Bo gdzie śkarb nasz / tam y serce nasze :
(Matt: 6.)

Osmia przestroga: Potrzeba też dobrze
wmiąć te rzeczy ktore do odprawowania
dobrego modlitwy wewnętrzney pomagają
/ y strzec ich z pilnością. A są te:

1. Wielka y troskliwa żądza zdobyć się
na modlitwe wnetrzna; abowiem mi-
łość dostapienia iakiey rzeczy porusza do
prace / a praca się nie czuje. A miałaby
bydź pożądana / iako łaknocy pożada chle-
bá / a łakomy śkarbu.

2. Meznosť y pilnosť ná zvyčiežeme
przeškod y trudnosťi tego čwieženia.

3. Straž sercá / ktore bedac przedniey-
šym instrumentem teyto muzyki / iesli
nie bedzie dobrze nástroione / nie bedzie
dobra melodia. Mamy tedy strzedz sercá
od dwu rzeczy / od mysli proznych / y od
áffektorow nieporzadnych.

4. Vstáwica na pámiatka o Pánu Bo-
gu / y mieć go záwše obecneho iáko swiá-
dká żywotá nášego / náydúiac go ná
wselkim mieyscu y we wselkiey rzeczy.

5. Vzywáć czesto modlitewek krot-
kich / iáko postrzałow iákich / ktore sie do
sercá Božego rzucáia / iáko sirzaly mило-
sci : á te sa ktore ciepło naboženstwa
záchowúia.

6. Czytánie ksiazek nabožnych / ábo-
wíem serce naše iest iáko kámién mlynški
ktory to miele / co wen wrzúca.

7. Straž smyslów / ktore sa iáko Bra-
ná do miásta serdecznego : á náde wsy-
tko / iezyká : bo on iest ktory wyprožnia
serce z naboženstwa.

8. Odwiesdž sie ná osobnosť ciálem y
sercem: bo tá iest Mácka modlitwy : iáko

oćiec tey jest / miłozenie.

9. Wytrwanie y stateczność na modlitwie.

10. Kárność ciała / iáko przez posty / discipliny / łóże twarde / y tym podobne ostrości.

11. Pilnować wezjnków miłosiernych / bo one goracości nabożeństwa przymnażają.

12. Czas / miejsce / postanowienie ciała / y inſze rzeczy podobne.

Czas niech będzie zaránny. Pomaga mieć zgotowana z wieczora modlitwe zaránna / y kiedy w nocy sie ocknie / dobra rzecz podnieść mysl ku Bogu z iákąkolwiek modlitwka: Jáko ; Chwała Oycu / y Synowi / y Duchowi swietemu. r.

Káno zaśie / pierwsza rzecz ktora ma wniśdź do serca / pamięć o Bogu.

Mieysce ciemne y osobne pomaga: postanowienie ciała / czasem padnienie na ziemie / czasem podnieshy oczy w mebo / czasem stojac abo siedzac / kiedy nie moze kłeczec.

Dziwiata przestroga: Trzeba sie też znać na pokusách ktore są przeciwnie mo-

dlitwie /

dlitwie / dla obrony od nich: A te sa.

Przednieysza tá jest / kiedy nie czuemy w sobie nabozenstwa y poctiechy duchowny / y zda sie iakobysmy byli opuszeni od Boga: Tedy na ten czas przystoi vnizac sie pod mozna reka Boza / y od niego czekac poctiechy / trwajac z Chananeyska niewiasta / ktora nakoniec dzirwie byla pocieszona.

2. Mysli sprosne / ze bysmy porzucili modlitwe: ale tego zadnym obycciem czynic nie mamy / ani sie namney dla tego smucic / iesli to za nasza wina nie przychodzi: y kiedy na nie nie zezwalamy: y owsem w ten czas pilniey sie modlic mamy / iako czynil on slepy / ktory tym wiecey wolal / im mu wiecey rzese przeskladzaly. (Luc: 18.) Apostolowie Barzicy wolali na Pana / im ciezsza nawal nosc powstawala na morzu (Mat: 8.)

3. Niec boiazni kiedy na modlitwie bedac sam / osobliwie w nocy. Lekarswo na to: Naprzod wierzyc iz szatan nie moze sie tknac iednego wloska twezo / kromia zrzadzenia Bozego: abowiem kiedybyc mogl zaszkodzic / poniewazgo

zawsze wśedzie pełno / pewnieby to wzy-
nił. Druga / myślić że masz przy sobie An-
yola stróża twego / y pomoc wśyſtkich
Anyołów / kiedy ſie modliſz. Trzecia / iż ie-
ſteś przed oblicznością Bożą / y wśytkie-
go dworu niebieſkiego.

4. Sen / ábowiem kiedy taka oſpá-
tość z leniſtwa pochodzi / dobre lekarſtvo
wziąć discipline / ábo iáka inſza oſtrość /
z wzywaniem wſpomozenia Bożkiego.

5. Niewſność / widzac iż przez ták
długi czas pożytku żadnego nie wczynił :
áno trzeba wiedzieć iż częſtokróć Pan
Bog po wielu lat dáte dáry ſwoje : A iż
częſtokróć tym ie wietſza miara dáte / im
dłuży zwołacza.

6. Dumá / rozumietac o ſobie iż już
przyſzedł do końca : Ano nad ten nie ieſt
żaden wietſzy znák iż ieſt daleko / iáko ro-
zumieć iż już v krefu ſtoí.

7. Jáka nieporządna chciwość do iá-
kiej rzeczy zwierzchney.

8. Nierozładna járlwość ratowania
inych / poniewaſz ták wiele ſie mamy wy-
dáwać drugim / iákobysmy nie ſzkodzili
nam ſámym : ázebysmy dla tego nie mu-
ſieli opuſzczac modlitwy.

Dzie

Dziesiąta przestroga: Jeseże też potrzeba wiedzieć / iż modlitwa nie jest końcem naszym / ale szrodek do końca / który we trzech rzeczach należy; to jest / w miłości Bożey / w posłuszeństwie prawdziwym które pochodzi z miłości / (a ta nigdy nie może bydź proznujaca) y w wmartwieniu własney woli / abowiem nie może sie w nas wola Boża wsześcić / iesli nie będzie przez odcieta wola naszą. A toć to jest on krzyż / który nam Pan nasz zaleca / żebyśmy go za nim idac niesli. Ten / iż jest ostry y gorzki / potrzeba go słodkością modlitwy temperować. Tak tedy modlitwa jest szrodkiem do tego końca: A nie jest ona naszym zbawieniem / ale przednieyszym lekarstwem naszego zbawienia: Przesło sie myli ten który sie kocha w tym że sie wiele modli / bez pomnania w wmartwieniu / y bez obmyśławania iakoby sie w czymkolwiek zwycięzył. A ów też który na modlitwie nie szuka nic innego / iedno wkochania swego; y dla tego wzynki miłości opuszcza / kiedy iaką pracą podiac potrzeba. Także y ów który sie wshytek okolo drugich zbawienia wy-

dacie / a sam pelen zlych duze sklonności
 zostacie : iako gniewu / nieposluszności /
 obzárstwa. Takze y ow / ktory dla wshy-
 stiego swiata nie opuściliby iakiegos swo-
 go nabozeństwa / bedac tym czasem pe-
 len namietności / kolery / ludzkich respe-
 ktow / nie mając namniey pořory / ani
 miłości / ani żadnych innych cnot. A dale-
 ko więcej jest oszukány ten ktory mierzy
 drugich wedle siebie / a trzymając o sobie
 że jest lepszy / drugim gardzi. Oto tedy
 pierwsze ma bydź obrocone ná smartwie
 nie / y ná zdobyć w cnoty / a drugie ná
 modlitwie : So ona nie nie pomaga bez
 mortyfikacy / ani tey nabywamy bez
 modlitwy.

Jedennasta przestroga: Kiedy sie czu-
 reš że ná modlitwie w poćiechach oply-
 waš / mysl iakos letliwy czasu woyny
 duchowney : Przeto maš sie gotować
 ku meznemu potykaniu / abo ná ochotne
 picie Kielicha / ktoryc da Pan.

Dwánasta: Nie maia bydź požada-
 ne obiarwienia / widzenia / zachwyconia /
 y tym podobne rzeczy / żeby sie mieysce
 nie dało oszukaniu satánskiemu.

Trzynasta

Trzynasta: Nie máia bydź oznaya-
 miáne láda komu láski y favory ktore
 Pan dáie ná modlitwie / ále záchowác ie
 w skrytości / y nie pokázowác ich przy
 drugich: á to dla niebespieczeństwa pro-
 sney chwały. Abowiem iáko wodki abo
 oleyki wonne im ie pilniey zákrywáia /
 tym lepiey záchowane bywáia. Przeto
 przy drugich dobra rzecz wstrzymác sie
 od pláczu / tkánia / y wzdychánia.

Czternasta / im kto wietrze láski od
 Pána bierze / tym sie w wietrsey boiaźni
 y wężiwości záoże przed nim záchowác
 ma: wważaiac dobroć tego / ktory z ták
 podlym stworzeniem ták mile y láskawie
 postepowác raczy / skąd pochodzi miłość
 y porzucanie sie ná mieyscu ostatecznym.

Pietnasta: Pewnych czasow / iáko w
 wielkie Swieta / dobra rzecz berzey ro-
 zwiesdź sie ná modlitwie.

Szesnasta: Okolo cwiżenia modli-
 twy y wmarciwienia / trzeba wjść discre-
 ciei / żeby sie nie wychodziło z granic:
 Przeto dobra rzecz opowiedzieć sie z tym
 Spowiednikowi.

Siedmnasta: Wiele tákich co mnieś

maie

máta iż dosyć że sie modla / y tak sie od
 inych cnot odciągáia ; áno wšytkie cno-
 ty sa iáko lánecuch z rozlicznych ogniw
 spiety. Przewo nádarémno kto stara sie o
 iedne / iesli nie prácuie o wšytkie.

Osmnasta: Aczkolwiek wiele sie odo-
 lo modlitwy dáie regulek / iednak iesli
 my czynimy co z nas iest / nie mamy nic
 nam samym / áni w naszym ćwiczeniu w-
 fáć / ále wšytko ná Pana Boga wkládáć.

Dziewiętnasta: Nie iest żaden powi-
 nien áby sie miał do iednego sposobu ro-
 zmyślania przywieszyc / ále do tego sie
 ma rázcey mieć / w którym wietŝe nabo-
 żeństwo czuie / y postepéć w duchu.

Dwudziesta przestroga: Jeslić sie zda
 że wiele rzeczy dla nabożeństwa potrzebu-
 ia / pomyslże sobie iż Pan Bóg wšelka
 práca vmie dobrze nágradzić / ktora dla
 niego podeymiesz ; á ona / iesli wytrwasz /
 sprawi w tobie wietŝa pócieche y w do-
 brym vmocnieniu / iżbys tego zá wšytkie
 wćiechy swiátá tego nie frymárczył.



Dojntki rozmyšlánia Meši Pá-
na nášego Jezusa Chrystusa.

ROZDZIAŁ IIII.

W Owiáda s. Bonáwentura / iż sie
nie moze pánu Bogu wdziecz-
neyša rzecz ofiarowác / ták zá ży-
we iáko y zá umárle / wiesšego wesela
Anyołom / wybornieššego znáku wzdzi-
wosci y wdzieczności Troycy przenaš-
wiesšey wyrzadzić / iáko sie zárošše báwíc
w wazáníem Meši odkupiciela nášego.
Przeto času iednego ukázal sie z krzyžem
Pan náš iednemu Pustelníkowi / ktory
prágnal wiedzieć / czymby sie mogl na-
wiecey pánu Bogu przysłużyć ; y rzekl
do niego ; iż mu záden przyiemnieššey
posługi nie mogl wyrzadzić / iáko žeby
w sercu swoym Krzyž y Meše iego nošil :
Abowiem tákowa pámiatka spráwne
w nas te rzeczy :

Pierwsza. Żal serdeczny zá grzechy : bo
czasu Meši Chrystusowey opoki sie pá-
daly. (Matth : 27.)

2. Przymodzi do Spowiedzi : bo sie te-
ná ten čas groby otwieraly.

C

3. Przy-

3. Przywodzi tu dosyć wżymieniu / kładąc że Pan Chrystus tak wiele cierpiat.

4. Ożysza wmyśl od grzechow / iako waż miedziany wzd:awiał wkašone od wetow ognistych (Num: 21.)

5. Wświeca rozum wielce / dla poznania siebie samego y Pana Boga.

6. Wypiera y podnosi nadzieie. Dla tego Augustyn s. mowi: Panie / ja nie moge rozpazac / widzac że ty umierasz dla mnie na krzyżu.

7. Zapala miłość: Przeto mowi Bernard s. Nadewśytkie inſerzezy czym mi cie miłym o dobry Jezu / Kielich ktorys pił / y sprawa odkapienia našego.

8. Przymnaża cnot y zaslug / iesli iey tak szlowiel wżywa iako sie wzwoyſ powiedziat: Przeto ieden Doktor s. mowi: iż nabożne y gorace wspomnienie namieſe odkupicielowa / wiecey ieſt platne / a miſi brać diſcypline aź do krwi bez taſkney pamiatki.

9. Daje laſte y ſile w utrapieniu. Dla tego mowi Augustyn s. We wſyſtich moich przeciwnieſtwach me nalaſtem lekarſtwa potymieſzego iako rany

Pána Chrystusowe / w ktorých odpoczy-
wam bezpiecznie.

10. Jest dźwowney mocy przeciw wszel-
kiemu pokusam. Przeto mowi Bernat s.
Kiedy ná mnie przypádnie iáká sprosna
pokusa / wciékam sie do ran Pána Jezuso-
wych. Kiedy ciáło pogyna brykać / z roz-
pamięcia powstáie. Kiedy sáram ná mnie
kuczki zarzucca / zaraz bieże do blizn Zbá-
wicielowych / á wcieże odemnie. Kiedy
ogień zléy požadliwosci wzrusza / slonki
moie / wipomnieniem ná rány Pána me-
go zaraz gáśnie.

11. Umacnia w iákimkolwiek ciężkim
ciężarze. Przeto mowi Grzegorz s. Wte
jest rzecz tak ciężka ktoreyby czlowiek z
ochota nie poniosł / wspomniawšy ná
Mecę Pánška: Bo one figurowáło drze-
wo ktore mody gorzkie / słodkie wczyni-
ło. (Exodi 16.)

12. Dodáie sercá do mejnego potyká-
nia / iáko czynia Sloniowie / ktorzy o-
baczywšy kreś swoie ábo choćiay iagod-
winnych y morwy / mejnymi sie sstáie.
(1. Mách: 6.) Dla tegoć w pierwszym
Kosciele tak wiele Meczennikow bylo.

13. Ożywia dusze wierna. Dla tego mo-
wi Bernat s. O mocy zakryta w smier-
ci Chrystusowej / ktora daje żywot wshyt-
kim umarłym.

14. Napelnia serce łobkoscia / gdyż
jest iako plastr miodu.

15. Zapala do wychwalania Boga.
Ponieważ synowie Izraelscy / przesed-
szy morze czerwone / ieli bärzo wesolo
spiewać (Exodi 15.)

16. Domiesza chwały niebieskiej. Bo
im kto z wietszym affektem miłości / be-
dzie miał w pamięci Meke Pána y Zbä-
widziela našego / tym wietša chwale w
niebie otrzyma. iako s. Thomasz powia-
da. R tak czytamy o iednym swietym / iż
miał na piersiach Diament bärzo kosztow-
ny / ktory mu byl dany za osobna za-
plata / iż czesto wspominal na meke Pá-
ná Chrystusowe.

17. Wybawia od Czystości / y tych kto-
rzy tam sa zdani kiedy sie za nie ofiaruie /
y zeby tam nie postano / iesli kto tego
swietego lekarstwa dobrze vjywa.

18. Dzierwie do wshelkiej cnoty pobu-
dza: ponieważ to bylo w mocy tego w-

mrzec y nie vmrzec / iednák z táto gora-
coscia modli sie do Dycá niebieskiego.

O iáko wielka pokorá?

Poimány od ludu zbroynego / srofu-
ie Piotra iž dobywa ořeža aby go bronil.

O co zá sátecznosť? Ranil Piotr
Málchusa / á on mu vcho przywrocil.

O co zá milosť? Dopuseža Judasowi
zeby go pocálowal ktory go iuz byl zdra-
dliwie przedal / oczym on wšytkim do-
brze wiedzial. O co zá cierplivosť?

Zadáia mu policzki / á on mile vpo-
mína tego kto go bite. O co zá dobroť?

Salsywe nan potwarzy y skárgi kláda /
á on milezy. O co zá roštropnosť?

Poprzsiežony ná Boga / á odpowie-
da. O co zá naboženštwó?

Poteptony ná smierć krzyžowa / á pod-
dáie sie ták niespráviedliwey sentenciey.

O co zá postušenštwó.

Vmiera od prágnienia / á iednák nie
púe (Máth: 27.) O co zá wštrzymie-
šlivosť?

Oddáie y porueta mila mátke Jano-
wi. (Joán: 19) O co zá pobožnosť?

Štorzeczocym blogosláwi. O co to zá
serce.

Wypuszcza one prześwieta Dusze z wiel-
kim głosem / na znak że dobrowolnie v-
miera dla nas. (Joan: 19) O co za me-
žnosť tak dalece wspaniała?

Wszystek żywot Chrystusow był sko-
ła świętych obyczajow. Lecz y śmierć sa-
má byla wszelkiew cnoty kwiatem y wszel-
kiew doskonałości křestem. Przetó mo-
wil Páwel s. Jz niechtiał nic inšego v-
mieć tedno Chrystusa / a tego vřzyzowa-
nego. (1. Cor: 1.)

O wielkim obligu ktorysmy po-
winni Bogu / za dobrodzienstwo
Neky y śmierci Pána nášego
Jezu Chrysta.

ROZDZIAŁ V.

Jako nemáš nic coby wiecey do zbá-
wienia nášego należało / iáko Nies-
tá Pána Jezusowa; ani dobrodziew-
stwo / za ktore powinnišmy wietře dzieki
Bogu / náđ to; ani z ezego wiecey sie chlu-
bić y čiesyć možemy: Tak tež nemáš nic
ná cobyšmy wiecey pámietác / ozym mo-
wić / slychác / y myslíc mieli / iáko o tey

Naswíc

Naswietšey mece. Za ktora wietšechmy
daleko dzieki powinni / a niži za naše
stworzenie; a to dla wiela przyešyn.

1. Abowiem iesli wielki obowiazek
słowiczy ku Bogu / iž go z nišezego te-
dnym słowem stworzył; daleko wietšy
ieš / kiedy sie przez grzech / nieiaim spo-
sobem / sštal imiewšy niži nic przez smierć
swoiego naprawit: Pomerai wietša
rzecz ieš naprawit dobrze. rzecz iata že-
pšowana / a niži ia wezynit.

2. Bo wietša milość Pan Bog sło-
wielowi pokazal gdy go naprawil a mi-
lidy wezynit: Abowiem pierwey niž go
stworzył / nie wezynit byl nic takowego
przez coby nie byl godzien aby go swo-
rzył. Lecz po stworzeniu gdy zgrzešyl / za-
šluzyl žeby pierwsza bytność swoje šracit.
Przeto iuž sie tu nieškončzona taškawość
dobroć / y milość Boska przeciw sło-
wiczy pokazala / kiedy zašluzyl aby byl w ni-
wež obrocon / smierćia tednorodzonego
Syna šweğ / podšwignal go y naprawil.

3. Bo w tym dobrodziešstwie dal nam
Jezusa Chryštusa Boga y słowielai: Ja-
ko tedy on wiecey waży niži wšytko inše

Stworzenie / tym wietśa jest obligácia ną-
śa za Chrystusa / a niżli za wszystko inše
stworzenie.

4. Jż tym sposobem Pan Bog esto-
wieką od niezliczonych nedz wybrał /
gdy depuścił aby Syn iego wszedł w prze-
pásć rozlicznych miał y wdreczeniary przez
śmierć iego pozyskał mu dobrá niestkoń-
czone. Przeto człowiek niestkończonym o-
byczaiem Bogu swemu jest obowiązany /
dla tych przyczyn :

Pierwsza: jż go od niestkońzonego zle-
go wybrał.

Wtorą: jż mu niestkońzone dobrá
pozyskał.

Trzecią: Jż to przez wćieleucie y meka
Chrystusowe sprawić chćiał.

Czwartą: Jesze wiecey dla miłości
niestkońzoney ktora go przywiódła do
tego.

Piatą: Dla żądze ktora miał iesze
daleko wiecey cierpieć dla nas; a toć było
iego na Krzyżu prągnienie.

Szostą: Jż w tym Pan Bog nawieś-
śa / iaka mógł miłość pokazał / gdyż sam
człowiek nie mógł za sie dosyć wzyńć /

lestliby

tesliby sie byl Bog nie sstal czlowiekiem.
Chcial bydz czlowiekiem dla czlowieka / y
umrzec dla czlowieka / raczey a nieliby
mial zginac czlowiek. O iakie to náder
dzinne dzwiy

Siedma: Jz czlowiek ma slusnie dac
siebie samego y wszystko co moze Bogu :
iak dla tego ze go stworzyl / iako dla tego
ze i go przez meke y smierc swoie napra-
witi. Ale i nie mohl tego bez pomocy
Chrystusowey sprawic ; a choctayby sie
radial y dazil / proe sto tysiecy razow
dal / tedyby malo dal abo nie. Przeto jez-
by mial czlowiek co dac y nagrodzic Pa-
nu Bogu za wszystkie dobrodzieystwa /
dary / y lasti / ktore z reku jego wzial y bies-
rze / dal siebie samego czlowiekowi ; na-
przed na krzyzu umieraiac / y ofiaruiac
siebie samego Oycu : a zmartwychwsta-
iac dal sie czlowiekowi / aby go mohl o-
fiarowac Bogu / z zaslugami y z milo-
scia tego nieskonczona / iako ofiare za
grzech / y iako obiate za dobrodzieystwa.
Tak tedy moze czlowiek ofiarowac Oy-
cu niebieskiemu zaplate nieskonczona za-
slug Chrystusowych / y samego Chrystusa.

Ośma: Jż dobrodzieystwo stworzenia / zachowania / y wszystkie inße nieby nie pomogły bez tego dobrodzieystwa odkupienia. Ine zaś dobrodzieystwa łaski bez tego otrzymáneby nie były. Przeto kiedy teo łaska Boża bierze w Sakramentach / kiedy czyni / mówi / abo myśli co dobrego / niech wspomni / iż to wszystko Chrystus Pan meka y śmiercią swoią pozyskał.

które rzeczy przednieyszim obyczajem w Miece Chrystusowey mącią bndż uważane.

1. Naokrutnieysze boleści tego abyśmy wzięte serdecznie w nas wzbudzili.
2. Ciężkość grzechow naszych / które tego wszystkiego przyczyna były / abyśmy je wielce w mienawości mieli.
3. Dacność dobrodzieystwa / abyśmy wielce wdzięczni za nie byli.
4. Niezmierność Bożkiej dobroci / abyśmy ja serdecznie miłowali.
5. Rozlicność cnót Chrystusowych / abyśmy ich naśladowali.
6. Przystoynność tey tajemnicy / abyśmy się

Imy jte Bozkiey madrosci dziwowali / y
w wierze tym gruntowney sie vmacniali

Dziełkich boleściach Chry- stusowych.

☞ Trzeba wiedzieć / iako powiada
Thomas s. wyjawšy boleści piekiel-
ne y Czyscowe / iż boleści Pána Chry-
stusowe byly wietſze y ciężſze nad wſy-
ſkie inſe ktore byly y beda cierpiáne
ná tym ſwiecie.

1. Naprzod / dla wielkoſci miłoſci tego /
ktora im byla wietſza tym wietſzy žal
przywoził go do cierpienia.

2. Iż boleści tego byly ſezyre / bez ja-
dnego przymieſzania poćiechy.

3. Dla ſubtelnoſci ciała / ktore iż cu-
downie vformowane bylo / dla tego do-
ſkonaleſe / roſkoſnieyſe / y do gucia nad
wſyſkie inſe ciała ſpoſobnieyſe bylo.

4. Obecnoſć Mátki y vjalenie ná-
nia przymnazáło mu boleści.

5. Dla ſámego ſpoſobu nayboleſniey-
ſzego ſmierci ; y dla tey okolicznoſci / kto-
re ſie nízey položia.

6. Iż cierpiat ná čiele / ná ſlawie / ná
poſciwym /

pościvym w tak wielkim pohánbieniu/
na rzeczach/ bo go obnazano; y na przy-
taciolách/ iz go opuscili a drudzy sie go
zaprzeli.

**Sierpiat P. Chrystus na wšyšt-
fich członkach / to jest :**

Głowá byla čierniem wšyštá skłota.

Oczy łzami y krwia pokryte.

Twarz wšyšká zepłwana.

Wšy zelżywościami napelnione.

Język żolcia y octem zraniony.

Náswietšá brodá wytárgána.

Kece przebite gwoźdzmi.

Boł wloznią otworzony.

Plecy biezmi posieczone.

Stogi rozbite gwoźdzmi.

Wšyštko ciało z zranione / y z stáworo
wyciagnione.

6. Dla wielkości y rozlicności tru-
dow ktorých pełna byla Młká tego Nás-
świetšá / ábowiem byl poimány / zwiázá-
ny / oskázony / zelżony / wplwany / násmtá-
ny / biezowany / čierniem wčoronowany /
trzcina zamorska w głowe bity / oczy mu
zakryto / obnazony / zbluzniony / krzyžem
obciażony /

obciążony / żelzywie prowadzony / y od prowadzony od iednego Trybunali do drugiego / iakoby był iawnym iakim lotrem. Naoftatek na Krzyżu przybity umarl.

So za myśl brác mamy z tych boleści.

1. Jako iest sprosny y zlośliwy grzech / gdyż / aby go wniweez obrocił / tak wiele Chrystus Pan cierpieć raczył. Jakoż Bog wszechmogacy pokazac mogł wietfzy znak nienawisći przeciw grzechowi / iako żeby zadal śmierć grzechowi / zadal ia iednorodzonemu swemu Synowi.

2. Jako sa ciężkie meki piekielne / ponieważ żeby nas z nich wybawił / Zbawiciel nasz chciał wmsdz w piekło takich mał y boleści.

3. Jako sa wielkie dobra łaski y chwaly / ponieważ takich zasług potrzeba było dla dostapienia ich.

4. Jako iest wielka zacność czlowieka y waga dusze iego / gdyż Pan Bog takli kofe wezynie raczył dla niey.

5. Jako iest dobry / łaskawy / y stodki Pan Bog nasz.

Jako

Jako miłość / dobroć / miłosier-
dzie / y sprawiedliwość Boża /
w Młecy Chrystusowej sie
pokazuje.

Dobroci prawdziwie przyiązney przy-
stoi dać wszystko y siebie samego przyiacie-
lowi / Leż iakaz wieśta dobroć naleśdż
sie może iako ta Boska / ktora tak daleko
zasiła / iż go weźyniła ze sie sział jedna rze-
cza z głowiekiem ?

Do miłości należy dobrze czynić wmi-
łowanemu : ale iakaz miłość wieśta jest
nad Boska / gdyż on umarł dla głowie-
ka / aby go w wielkiego dobra swego weźyni-
łaniem weźynił.

Kto nie będzie chciał trwać w dobry /
widzac iż Pan Chrystus w takich boles-
ciach y mekach trwał aż do śmierci.

Kto nie odpusci nieprzyiacielowi / wi-
dzac że Zbawiciel odpuszcza tym co brali
iego rzeźki / sławe / Żywot / a on sie mo-
dli za nimi ?

Dziękuymyś tedy bez miary Panu Bo-
gu naszemu / za tak wielkie dobrodziey-

stwo: To jest / za tak wiele / co w nim
nam dal: y za tak wielki kofc ktory dla
tego wezyml / a iesze wiecey za wielka
milosc ktora nas vmitoval. Abowiem
wiecey miloval niz cierpiel / y baletoby
wiecey cierpiel. Kiedyby tego byla potrze-
ba. Vdaymy sie ze wšytkiego serca do
czestego rozmyslania Mleci Chrystusa
Pana našego / odrzuciac wšetkie prze-
škody / zebysmy sie mogli sšiac znamie-
nitych owocow zaslug tego wezšluka-
mi / ku chwale tego Božkiey.

O zašlách Rozmyslania.

ROZDZIAL VI.

Ctery zašle sa Rozmyslania. Zgo-
towanie / representacia abo sta-
wienie przed ocšy / wvazanie y
modlitwa. Zgotowanie / jest krotkie pod-
niesienie vmyslu / wvazatic iz štomny
przed obliežnoscia Boža / w ktorym ro-
zšod wzywamy wspomozenia Božkie-
go / abyšmy modlitwe dobrze odpravic
mogli. Potym myšlic przez iaka chwil-
ke / co mamy wola szymic; a ta jest rzecz

nad

nád ktora nemáš nic wietšego ná swie-
 cie; bo idziemy abyšmy Bogu nawyso-
 šemu chwále przystoyna oddali / abyšmy
 mu zá spráwy tego przedziwne y zá do-
 brodziejstwa / stworzenia / odkupienia /
 y vspráwiodliwienia dziekowáli / abyšmy
 nestoňžony máteřat tego wielbili : aby-
 šmy sie zá potreby naše y zá Košciol s.
 modlili. A nád to / co moze byđ spráwie-
 dlivšego / przystoyniejšego / y potre-
 bniejšego ?

Reprezentácia nic inego nie jest / ledno
 kładz sobie przed oczy tajemnice / iakoby
 sie teraz dzialá / formuac ábo stanoviac
 miejsce / rzecz / y osoby. Jáko ná przy-
 kład vřzyžowanie / položyc przed oczy
 dušne / Gore Kalwárya / řzyž / y vřzy-
 žowanego / iakó ze wšyřškich siron řrew
 z niego plynie. Wwažanie / á to jest sá-
 mo rozmyšlání / spráwa rozumu / řto-
 rym sie rozvodžimy nád ona tajemni-
 ca / wwažaiac okolicožnosti icy / rozbiera-
 iac v siebie: Kto jest ten řto čierpi / co čier-
 pi / dla kogo / y iakó čierpi. A časem tež
 porównywašac ledne rzecz z druga / do-
 bywáiac affektow miłosti ábo bolesti /

wedle

pedle tajemnice. Modlitwa na końcu
rozmyślania / w którym słowiek będąc
zapalony wewnątrz rozmawia z Panem
Bogiem / abo z wprzysłowanym / iakoby
go miał przed sobą obecnego : chwalać /
dziękować / wielbić : defektować / y potrzeby
swoie temu oznajmować : prosić aby mu
grzechy odpuszczał : do zachowania woli y
przykazania swego łaskę dał / z innymi dę-
ry y cnotami potrzebnymi. Gdzie też wa-
żywamy prosb przez rzeczy święte : Jako
przez iego miękkę / przez krew / przez rany /
przez zasługi : Przez Światłość Panny
Matki iego / przez Święte / y przez inne
rzeczy święte / które są wielkiej mocy dla
otrzymania tego o co prosimy.

To co się ma wważać w każdej tajem-
nicy meki Chrystusowej z wielkim po-
dziwieniem y wzajemem ; a są cztery rze-
cy. 1. Kto jest ten co cierpi ; a ten jest
Syn Boży / równy Bogu Oycu / nad
ktorego niemaś nic wielkiego / nic lepsze-
go / nic zacniejszego. 2. Rzecz która
cierpi / jest nabołesniejsza / naokrutniejsza /
nazelżywsza : Tak iż zdumieć się musi kto
wważa. 3. Za kogo cierpi ; za mnie / kto-

D

ry mam

ry mam słuſznie tak trzymać o ſobie / że
 jest ze wſzytkiego ſtworzenia które jest pod
 niebem napodleyſze / y nawdziejnieyſze
 ſtworzenie. 4. Dla czego cierpi / nie
 dla iakiey potrzeby ſwoiey : nie żeby co do-
 brego we mnie wpałrzył : Ale tylko dla
 ſamey miłości / dla ſamey lutości / y dla
 nieſkończonogo miłoięrdzia ſwego. Je-
 ſze też jest wielce pożyteczno myſlić / iż
 gdy Bawiciel naſz cierpiał te mekſe o któ-
 rey rozmyſlamy / miał wielce miła pa-
 miatke y wżalenie nad nami / oſiáruiac to
 wſzytko za nas / co na ten czas cierpiał /
 Oycu wiecznemu. Przeto rzecz bårzo po-
 żyteczna / że byſmy też / iako rzecz naſze /
 ſercem pokornym y nabożnym / maieſta-
 towi tego oſiárowali.

**Pierwſza tajemnica / pot krow-
 wy w Dgroyeu.**

Naprzod / mamy wwdzić miłość wiel-
 ka Pána naſzego ku nam / iż dla nas krow-
 wy ſie potem pocił : y chciał dla wzdzo-
 wienia chęrob naſzych tak gorzki kielich
 pić / że byſmy my poſpołu z nim pili bår-
 zo ſłodki / w oney oyczynie wieczney.

Druga:

Druga: Dważac meki okrucne / ostre bolesci / ciężkosć nigdy niewidana / ani słychana / ktora on cierpiał.

Trzecia: Dziwna pokore y veźciwosć / takto sie modlił Oycu niebieskiemu / postępując mu krew swoje / y ogromne á bolesne dziwownosć / iakie nigdy nie było / ani bedzie widziane we wszytkim świecie.

Czwarta: Sposob modlitwy y nadośkonalsze porzucanie sie w rece oycowskie / niechcac żeby sie w nim co innego działo / tylko naszyrśca y naprostśca wola Boża.

Piata: Wytrwanie ná modlitwie tego dnośtáynym sposobem / á iz im w wiekszey ciężkosci był / tym sie dluzey modlił. Przeto był posilony od Anyolá / wysluchány od Oycá: zá czym wielce meźnie wyszedł przeciw nieprzyaciolom swoim.

Dzieć punktow z ktorych możemy wziac záwstydzenie nášze.

1. Iz my dla miłosci Božey nie wrośnilismy ani iedney krople krwi / ále ani / co mnieysza / nie oparlismy sie namnieyszey pokusie.

2. Jesmy tak dalecy od cierpienia dla miłości tego: tak bázro predcy do wyba-
wienia ciała od namnieyszeĝ verapienia/
á tak nierychli ku dámu ráczunku dusy.

3. Jz tak mále myslenie mamy o ná-
szym zbáwieniu/ á tak wielkie miał Pan
náš o nim.

4. Jesmy tak leniwi w vciekán/ u sie
do Pána Boga w nászym verapieniu/
tak máleho sercá/ tak nieroczy do odda-
wánia sie ná wola Bozho.

5. Jesmy tak niecierplivi ná modli-
twie/ á jz ia predko opuszamy bla na-
mnieyszey przyezyny/ jesmy ná mey tak
rozzerwáni/ ceshlivi/ y nieszesliwi.

Prosbá.

Uwazywszy te wzwyż pomienione
punkty/ y podziekowawszy Panu zá taká
miłość/ moze bydz zadána káská/ vcieká-
nia sie záwse do tego wspomozenia w ná-
szym verapieniu/ vzywáiac tegoz sposo-
bu iako sie modlił Pan Chrystus.

Modltwa.

Jezu Chryste Pánie moy/ prosze przez
Ten bol ktorys miał w ogroycu/ przez

one krew ktoras sie pocil / przez one go-
 raca modlitwe ktoras czynil: á náde-
 wšytko / przez one milosť nieskončona
 ktora cie do tego przywiodlá / (co ia te-
 raz ná záwše Dycu wieznemu osiárúle)
 žebys mi racyl dáć dar modlitwy / á že-
 bym do ciebie tylko vciekal sie w tra-
 pieniu moim / žebym w tobie sámym v-
 šnosť miał / y záwše mowil: Dycze / tes-
 ši rzež možna oddal ten kielich odes-
 mnie: iesli nie / niech sie nie moia / ale
 twoia naswiesťa wola dzieie.

O mamy czy nie odprawiwšy Rozmyslanie.

Žadać odpuszenia od Pána Boga zá-
 niedbálstwa dopuszone ná niey / mo-
 wiac zá to Paćierz y Ždrowe Márya. A
 tedy y owedy przywodzić sobie ná pemieć
 punkty y to cosmy rozmyslali.

Wtora tájemnicá iáko byl prze- dány od učniá swego.

Naprzod slušna iest žadać od Pána /
 žeby dal nam lástke godnie rozmyslać o
 tey tájemnicy

Druga / wważać perfony / mteysce / y sprawa.

Trzecia / rozważać cztery punkty / od kogo / co / dla kogo / y dla czego Chrystus Pan cierpi / iako sie wzwoyß opisalo.

Piec punktow do Rozmyślania.

1. Jz iest przedany Syn Boży. Od kogo? Od swego Działa / ktoremu tak wiele dobrodzieystw czynił: a prawie nie dawno dal mu naswiecne ciało swoje za pokarm y krew swoje własna: a iako go tanie przedał. Komu go przedał? Dla iadownitszym nieprzyaciolom. Jakim sposobem? Pocátowaniem / znákiem przytáżni. Ktorego czasu! Dla Wielkonoc / kiedy ze wshyckich stron lud sie zgromadzał do Jeruzalem.

2. Wielka miłość Pána Jezusowa kiedy tak mile zdrayce swego oblápit / y pilnie sie starał żeby go nawrócił y zbawił

3. Ochota / z iaka wychodził przeciw nieprzyaciolom swoim.

4. Cichosc / z iaka mowil do nich / y Judasá nazwał przyacielem.

5. Cierpliwosc / dopuszczajac sie imać /

wiżąc /

wiżać / bić / y wšelakie zelżywości sobie
wyrządzać; mamy mieć zá to iáko bysmy
przy tym byli y ná to pátrzáti.

Závstydzenie náše.

1. Ji nie tylko nie cálujemy / ále kása-
my / y časem co goršego činimy tym /
ktorzy nas obrazáta.

2. Ji ták wiele rázow zá mnieyšé pie-
niádze zdradzamy Pána Jezusa.

3. Ji z táka gorškoscia przymniemy
vtrápenia ktore nám Pan Bog posyáta.

4. Ji ták kvášno mowimy ábo od-
powiádámy nášym bližnim / y ták suro-
wie sie z nimi obchodžimy.

5. Ji záto niecierpliwosć pokázuiemy
w prípádkách przeciwných / chociaž se
bárzo lektich: y ták sie málo przyzwyzá-
tamy do cierpienia bla Pána Jezusa / wic-
dzac iáko on wiele cierpiel dla nas.

Prošba.

Zabáć od Pána lásti ná ochotne przy-
mowánie wšelakého vtrápenia / iáko
on przyal Judáša (to jest iáko przyia-
ciela) iáko dobre á nie zle / iáko od Bo-
ga posláne / á nie od lidí.

Modlitwa.

A Ch Jezu Chryste Pánie moy / przez
 one miłość która cie wzruszyła jes tak
 łaskawie oblałpił y tak mile pocałował
 Judasza zdrajce: Raczysz mi wyczyć la-
 ski zebym ja z taką przedkoscia serca obla-
 piał wśelki krzyż który mi bedziesz racył
 posłać / jako dar twoy / dla wielkiego do-
 brego mego / od ciebie mnie danego z
 wielce słodkiej y niezmierney miłości: a
 zebym oddał zarówne dobre za złe tym co
 mnie obrażają / dla swietego Imienia
 twego / Amen.

☞ Na końcu wczynić to co y w pierw-
 szym Kozmyslaniu.

Trzecia tajemnica.

Jako bedac związany tak wiele kroć
 prowadzony był po drogach Jerozo-
 limskich jako ieden łotr / gdzie tak wie-
 le cudow czynił: y nigdy to niesłycha-
 na / zeby z taką osoba tak złe postpować
 miano.

Uważ dobrze wśytkie te sprawy / per-
 sony / y to co sie tu dzieie / jakobys był
 przy tym / y cobys czynił kiedybys go znal

bydź

bydź Synem Bożym / a na tobys ozyma swemu pácrzyl.

Uważ też tu cztery punkty ; kto jest ten który cierpi ; co cierpi / dla kogo cierpi / y dla czego iako sie wzwyż polożyło.

Piec punktow do wważania.

1. Miłość wielka która sáma go trzyma zwiázanego.

2. Ciężki ból który czuł / kiedy był tak mocno zwiázany.

3. Wstyd / kiedy go iako łotrą prowadzono tam gdzie tak wiele cudow czynił / y w prześlta Niedziele z taką częścią był przyięty.

4. Nieprzewyciężona cierpliwość ięgo w takich ciężkościach y przeciwnościach.

Niewdzięczność Żydowska którą takie dobrodzieystwa od Chrystusa pobrali.

Zawstydzenie nasze.

1. Jsi grzechy moje ciężę go wiazály / a niźli one lánecuchy y powrozy.

2. Ze sie ja tak wielkiej miłości ięgo wiazac nie dopuszam / a on tak okrutnie był zwiázany dla mnie. X owšem

Snadnie sie dam wiazac swietckiey miłości y marnościom iego.

3. Jzem tak wiele rązow wstydzil sie czynic dobrze/ przeciw temu czyniac com obiecal na chrzcie.

4. Jz ia namnieyszey prace nie moge wytrwac dla miłości iego / a cierpie tak wiele dla prózności swiata.

5. Jem ia jest niepamiętliwy na tak wielkie dobrodzieystwo / y na tak znamienita miłość mnie pokazano.

Prosbá.

Zadac láski abym záwsze byl slazony przez swieta miłość z Pánem moim / przez one zwiazki / meki / wdreczenia / y przez niezmierna miłość iego.

Modlitwá.

Dezu Chryste Pánie moy namilosci
Duszy / prosze dobroci twoiey / przez te
ciezkie wiezy ktorymis byl skrepowany:
przez bolesci ktoreś na ten czas w rečách
twoich naswietlych cierpiat: przez on bolesny
sturm ktory przeciw tobie powstal /
kiedy cie iako łotra poimano. A nade
wsytko / przez one palajaca miłość / ktora

cie sama zwiázala: Káczysz mi dáć táske
 žebym ták byl z Máiestatem twóim zwiá-
 zány przez swieta y goráca milosć / žeby
 mie žádná rzecz nie mogla odláczyc od
 ciebie. Ale žebym z Apostolem twóim
 mogl mowić: (Rom: 8.) Kto mie od-
 láczy od milosći Chrystusowey? Utra-
 pienie: czyli wóist? czyli głód? czyli ná-
 gosć? czyli niebespieczeństwo? czyli prze-
 śladowanie? czyli miez? Pewienem / iž
 ani smierć / ani żywot / ani Anyotowie /
 ani Ksiestwa / ani Mocárstwa / ani teráz-
 nejšie rzeczy / ani przyšle / ani wysokosć /
 ani głebokosć / ani inšie stworzenia / nie
 bedšie nas moglo odláczyc od milosći
 Božey / Ktora jest w Chrystusie Jezusie
 Pánu nášym.

Gzwarta tajemnicá.

Biezowanie Ktore Pan odniosl v stu-
 pá; bolesne / okrutne / y Ktore bezecnym
 tylko ludziom zádawáne bywa. Mowia
 niektorzy iž w nim Pánu šest tysiacy /
 šest set / šestdziesiat y šestran zádano:
 á wedle Zákonu nie miálo bydz jedno
 šterdziesci. Takiego okrucienstwa nád
 dwiema lotry nie pokazáli / ani jest pá-

miarká w piymie / żeby ktorego szlowie-
 ta kiedy ná swiecie / y v nagrubšych po-
 gan / miano tak kátowác okrutnie.

Punkty do wważania.

1. Mysl / że go widzisz pełnego boleści
 y wstydu; A izci mowi: Ja to cierpie
 z ochota dla miłości twoiey.

2. Żeć to mowi: Patrzą dośad mie
 przywiody prozności / pycha / y grzechy
 twoie.

3. Miłość / ktora go samá mocno
 trzymala v stupá.

4. Wstyd ktory miał / meki ktore szul /
 á te mu lud podly sadawal.

5. Wielka cierpliwosc y skromnosć
 Chrystusowa / á okrucienstwo onych os-
 prawcow.

Żawstydzenie.

1. Żi tak málo oddatiemy za tak wiel-
 ka miłość.

2. Że tego tak málo żaluujemy / á za na-
 mnieysza rzecz dozesna zbytnie sie fra-
 sujemy.

3. Żi go náśa swawola y rostkofy
 swietekie zwiazaly y siekly v stupá; á my
 przedsis w rozpustách tkwimy.

4. Jś sie wstydzimy dobrze czynić y rozmawiać o Bogu ; á Pan Chrystus nie wstydał sie byđz polmány / y v stupá nášego okrutnie sieczony.

5. Jśsmý tak wiele rázow grzechami našymi biezowali tego / ktory teraz jest chwalebny w niebie ; á to sobie leńce ważymy.

Prośba.

Zadać łáski / ábysmy mogli wśelkie karania z reku Bożych przymować / y w nich byđz meznymi / iáko byl P. Chrystus stoiac v stupá.

Modlitwa.

Panie Jezu Chryste / przez one okrutne bize / przez one meki bolesne / przez one krew nádrożśa / ktoras w takiey obfiteści przelać raczył ná ten czas : á náderożytko przez one nieprzewyżżoną miłość / ktora cie do wycierpienia tego przywiódła ; prośe ráczyś mi dáć te łáski / żebym ja wśelkie rzeczy przeciwné z rák twych náświetśszych przymował / y z táka meznoscia v myśtu ie znośil / iákoś ty cák wielkie y ták bolesne bize znośil :

żeby

zeby Imię twoje święte było pochwalone
 ne y uwielbione na wiekie wiekow / Amē.

Piąta tajemnica.

O wynalazku Korony cierniowej / Kto-
 ra zaraz y meka niezmierna zadawała / y
 wielka zelywość przynosiła ; tego sam
 szatan z piekła wynalęszy nie mógł ; y
 nigdziez tego nie czytamy zeby takie o-
 trucienstwo miało bydź komu wyrządzo-
 ne. Mysl jes iest przytym obecnie / y
 cztery punkty w zwyż polozone wważay.

Punkty do wważania.

1. Ciężki ból páná Chrystusow ktory
 tego czasu czuł.
2. Jako była wielka miłość tego kto-
 ra go do tego przywiodła.
3. Jż miał wielki wstyd / ponieważ
 rzeż samá w sobie bárzo zelywa / iako-
 bys ty to sam czuł.
4. Jż to ten lud wezynił / ktoremu on
 tak wiele dobrego pokazał.
5. Jż iaka pokora / cierpliwoscia / cicho-
 scia / iaszkawosci / y ochota serdeczna
 wshytko to dla miłości nășey znošil.

Zawstydzenie.

1. Jz nášá pychá go vkoronovála / y
iesze czesto cierniem go koronuje.

2. Jz nie mozemy ani iednego słówtka
ścierpieć / gdy sie tyka honoru nášego / á
táť wiele rzeczy słyszymy ktore biła przez
ciw honoru Bożemu.

3. Jz táťesmy sa zápámietliwi táť
wielkiey miłósci / y táť nieródnicy.

4. Jz esmy táť dálecy od ścierpienia dla
Pána Chrystusa / y máto tego žádamy ;
á w tym iesz esmy bárzo róźni od niego.

5. Jz dla rzeczy / by teź namnieyších /
iesz esmy táť mecierplivi / táť gniewliwi /
y zuchwáli.

Prošba.

Žadác žádzá goraca ścierpieć dla Pána
Chrystusa / brzydzić sie wšelka pycha / y
proźnošcia / rośkosy swietckie zá ciernie
počytác ; á niechćieć žeby pod głowa
cierniem zbodźiona miały bydź członki
rośkosne.

Modlitwa.

PAnie moy Jezu Chryste / przez one
cierniowa korone / przez one bolesći /

y zelży

y zelżywości / przez one nastodża miłość
twoje / ktora tego wſyckiego była przy-
czyña: Proſzę poſkornie o naygoretkę za-
dza wiela cierpienia dla ciebie: raż wyko-
rzenie zemnie wſelkie wciechy ſwiateckie y
márne / márac za rzecz brzydka / iſ głowa
twoja w ciernie oddziána / á członki moje
miały być w roſkoſách: ty zelżony / á ja
wzżony: ty pláczęſ / á ja niepamiętnie
ſie śmieie. Przeto day mi to z miłośier-
dzia twego / żebym záwſe miał przed o-
czymá moim / Korone twoje cierniowa /
meki y boleſci twoje: á nade wſytko nie-
zmierna miłość twoje / z ktorys rák wiele
cierpieć rażyl dla mnie grzeſneſ / żebym
cie záwſe w ſercu moim noſil / y imie
twoje ſwiete ná wieči błogodaſtawil. Am.

Gzoſta tajemnicá.

Rozlične potwarzy / przywby / y ſto-
rwa zelżowe przeciw niemu ná ten cz. o
wyrzezone: á miedzy inſzymi.

1. Tak wiele plwoćin ſmrodliwych /
ktore ná tego twarz Náswietſza wyrzu-
cano.

2. Tak wiele poliektorow mu záđano / od
chlopſtwa y hulcayſtwa podlego.

3. Tak

3. Ták wielekroć w śaty rozne byl ozdiewány: to białe to czerwone / iakoby byl iaki blažen abo glupi.

4. Pokrywšy swieta twarz iego / á biłac go mówil / izeby gádal kto go vderzył.

5. Odziawšy go w purpure / dali mu trzćine w reke / y biłac go ona w głowe tego naswietsza / násmierwali sie z niego zowac go krolew.

6. Ták wiele świadectw falszymych przeciw niemu wyrzeczonych.

7. Ták wielekroć w głos zowiac go zwodzićielem po wšytkich drogách miast / gdzie byl nie dawno z taka gzią przyłecy.

8. Jz byl rozlicznie náigrawány / ták od wielkich iako od málych: ták od bogactych iako y od vbożich: ták od káplanow iako y od swietekich: ták od Żydow iako y od pogan: á iezesze y od tych ktorzy troche przed tym / wiele dobrodziejstw od niego wzięli.

Tu vprzeymie przystoi wmaiyc dobrze / kto jest ten kto cierpi / potym co cierpi / trzćia za kogo cierpi / czwarta / dla czego cierpi / iako jest wyszsey.

Punkty do wvazánia.

1. Zdumiewać się iż tak w jednym czasie tak wiele sposobow mał Żydzi wynalęzli / słow / bicia / y Przymw.

2. Jesze wiecey zdumiewać się nad miłością Chrystusową / iż nie tak wiele rzeczy oni mogli wynalęsdz / iak wiele on chciał cierpieć.

3. Wwazyć dziwne milezenie tego / w tak rozlicznych stosach.

4. Nie przewyciezona cierpliwosć / dziwna cichosć / y niepodobna meznosć wmysli / która zachował.

5. Iż oni walezyli złością y przewrotnością ; a on dobrocią y łaskawością.

Zawstydyzenie.

1. O iako daleko wiecey mał my Chrześcianię wynayduiemy przeciw temu Pánu.

2. Żesny my sa towarzyse Żydowscey przeciw Chrystusowi / dla ktorych on cierpi.

3. Żesny tak namietni kiedy nas co troche cierpienia tknie.

4. Iż my bedac niedzne robáctwo /

niechce

nie chcemy żeby nam słowko jedno nie
smáczne rzeżono / áni żeby sie wloška ná-
šego tkniono : A Pánu nášemu ták
wiele tego náwyrzadzano.

5. Jesmy ták rozni od obyčajow y
Żywota Pána Chrystusowego / máiac
innie jesmy sa náśladowcy iego.

Prošba.

Žadác láski / žebyśmy nie niedbáli ná
sady swietckie / ážebyśmy wšelkie krzyw-
dy znosili / y byli zá glupie miani dla mi-
lošci Chrystusowej / poniewaž on z mi-
lošci ku nam nie wštydził sie bydž miany
zá glupiego y bezecnego.

Modlitwa.

O Pánie Jezu Chryste proše miłosier-
džia twego / przez one krzywdy kto-
reć tegož času wprzadzano / dla oney nie-
wšćiwosci y mał kores cierplal / tudž teš
dla palátiacey miłosci twoiey. Day mi ta
láskę / žebym ta tež dla miłosci twoiey
wšelkie krzywdy znosil / y miał to zá oso-
blivy znał faworu y láski bydž mianiany
glupi dla ciebie : ážebym poznal iż pra-
wdziwa madrošć Chrzesciánška iest /

czynić dobrze a cierpieć zle / y bydz miany
za glupiego / dla ciebie moy namilſzy Pa-
nie / ktorys teſt na wieki błogostawiony /
Amen.

Siódma tajemnica.

Nad Barabbasą buntowniką / i równe-
go mejoboyce / i otrą bezecnego / osadzili
bydz Pana Jezusa niegodnieſzego Dywo-
tą: a ta była jedná z nawietſzych krzyw-
d ktore mogli Żydzi Panu naſemu wy-
rzadzić.

Punkty do Kozmyślania.

1. Żadziwić ſie iż Żydzi / w tak podle-
cenie Dſawiciela ſwiata mieli: poniewaſ
Dywot tego był naſwietſzy / nauka Bo-
ſta / cuda dziwne / y przez wſyſtek czas
wielkie y rozliczne dobrodzieſtwa wſyſt-
kim czynił / mając go za podleſzego niż
buntowniką / mejoboyce / y arcycotrą.

2. Zdumieć ſie nad wielką pokorą Pa-
na Jezusowa / iż chciał bydz porównany
z Barabbasem y za niegodnieſzego na-
den poſytny.

3. Żdrasnąć ſie nad tak wielką jego
zeliwością / gdy przed wſytkim ludem

był obnázony / zraniony / skrwáwiony / y
wſelkiey ſromoty nápełniony / y ták za dſi
wowski ludowi był wkazány.

4. Zádziwić ſie odmianie ludu onego
ktory wolal / wkrzyżuy / wkrzyżuy / gdyż w
przeſta medziele wolal : Błogofławiony
ktory przychodzi w imie Pánškie.

5. Zdumiewać ſie nád ták zloſliwym
y opácznym roſadkiem / ktory przekláda
zlego nád dobrego / ciemnoſć nád ſwia-
tłoſć / zle nád dobre / Barábbasá nád
Jezuſá.

Záwſtndzenie.

1. Jáko wiele rázow my przekládamy
miłoſć ſwiátá (co ieſt Barábbas) nád
miłoſć Boża : to ieſt / wola náſze nád
wola Boża.

2. Iſ ſie ták obruſamy tiebdy náſ 3 per-
ſonámi znákomitymi nie porównywaia.

3. Iſ ſie dobrze czynić wſtydamy / dla
reſpektow ; á któž wždy to ieſt ná kogo
wzglád mamy / ſwiát nieſeješliwy.

4. Iſ ſie ládá czym obrazamy.

5. Iſ w tákiey cenie mniemánie ludz-
kie mamy / á jáko w máley Božkie : á já-
ko we wſytkich rzeczách náſzych po wiet-

ſey części patrząmy na to co świat mo-
wi: a nie na to co też Bog rzeze.

Prośba.

Zadać łaski żebyśmy sobie namniey
zdania y opiniey świata tego nie powa-
żali / ponieważ on ieſt tak ſproſny y glu-
pi / iż przekłada Barabbasę nad Chry-
ſtusa.

Modlitwa.

Eſli ty Pánie moy / będąc Bogiem
prawdziwym z Bogą prawdziwe-
go / iednoſtny z Oycem / y przez ktorego
wſytkie rzeczy ſie ſstały / zcierpiałeſ to / ze-
bys był z Barabbasem porównany / y za
podleyſzego nádeń miany: Dla czego ia /
ktorym ieſt proch a popioł / y niegodny
(dla grzechow moich) ſiemie po ktorey
chodze / niemam ſie poddać wſelkiemu
ſtworzeniu: A przocz ia mam mieć w
zgląd na zdania świata tak głupiego y
nierozſadnego / ktory zowie zle dobrym /
gorzkie ſłodkiem / y odrzuca mądroſć
wieczną / a przekłada nad nie iſtote glu-
pſtwa. O Pánie moy rácz mie od takiej
slepoty wybawić. Przez one twoie nie-

ſtożona

Stońżona miłość / ktora cie przywiodła
do wycierpienia rzeczy tak niegodney / y
nigdy niesłychaney: Abym zaróże wiel-
bil y wysławiał moźność / madrość / y
dobroć twoie. Ktoryś jest błogosławiony
na wieki wieków Amen.

Dśma tajemnicá.

Jáko Żydzi włożyli krzyż ciężki ná zbi-
te rámioná Pána Jezusowe / Ktory już
był wielce zmordowany y strapiony: aby
tak serce iego pierwy bolesć śmierci wez-
ło / niżli samá śmierć przydzie. O okru-
ciénstwo nigdy ná świecie niesłychane /
ani pomyslane.

Punkty do uwážania.

1. Wzalić sie nád Pánem swoim / iż gdy
mu było potrzeba odpocząć / był przymu-
siony tak bolesny ciężar nieść.
2. Uwážać ochotę iego do wzięcia y
niesienia krzyża.
3. Pokore iego wielka.
4. Miłość tak cierpliwa / y cierpliwosć
tak miłosna.
5. Okrucieństwo y ntelubźkosć Żydo-
wstwa przeciw jednemu z narodu swego /

ktory był czcía y slawa oyczyzny ich.

Zawstydzenie nasze.

1. Że my tak bázro strachamy sie krzy-
żá wśelkiego.

2. Żesmy tak predcy do śmierciana w
otrapieniu iákimkolwiek.

3. Żesmy tak pyśni/iákoby Bóg nam
był wśytko powinien / á my nic zlego
nie záslużyli.

4. Żi wiedzac / że krzyż iest śródek
przez ktory mamy isdz do niebá / tak
málo o tym myslimy.

5. Żesmy tak okrutni przeciw nam
sámym / y tak od Chrystusa / y od świe-
tych tego rozni.

Prośbá.

Zadác láski dla nośenia tego krzyżá
ktory on z miłości ku nam wlozy ná nas:
Ażeby nas oświecił / żebyśmy poználi iá-
ko iest rzecz chwalebna dla imienia iego
świetego cierpieć.

Modlitwá.

K Jedy mysle o tym moy namilśy Pa-
nie / iż z taką ochota serdeczna przy-
iales on nielutościwy krzyż ná twoie rá-

mióna

mioná dla mne / bedac ták barzo y ták
 čtežkú bolem sirapiony / wielce bárzo sie
 wstydze; i; ia dla miłości twoiey namniey
 tego wkašenia pchly wycierpieć nie mo-
 ge. O moy Pánie niechayze zwyciezy lá-
 škawość twoia / mizerya moie : á rácz mi
 dáć lástke / žebym od tego času prágnal
 cierpieć wiele dla miłości twoiey : Ažeby
 to byla chluba moia / žebym mohl mo-
 wić z Apostolem : Nie day Bože žebym
 sie miał w czym inšym chlubić / jedno w
 krzyžu Pána mego / przez ktory świat mi-
 jest wkrzyžowany / á ja światu. Day to
 Dbawicielu moy namilšy / ktorys jest z
 Oycem y z Duchem s. Bog ná wieki kro-
 luyacy / Amen.

Dziwiata tájemnicá.

Sposob smierci okrutny krzyžowy / bo
 predko vmrzeć nie dopuści / iáko kiedy
 kogo zetna / ábo iáka inša smiercia zábi-
 ja : y rány im dáley tym sie báržtey rozše-
 rzály dla čezaru ciała. Ná to te rány
 byly ná česćiach těla gdje sie wietšy
 bol čuie / iáko w rečách / y w nogách
 gdje jest gniazdo žyl ; žad nie máiac za-
 dney rány smiertelney / dla jámey mocy /

nader ostrych y okrutnych boleści / rozłączenie dusze od ciała naswietłego przyśpiacby musiało. Dla tegoć kiedy Płat zrozumiał iż już był umarł / zadziwił się / i tak mówi Ewangelia.

¶ Dważ dobrze te cztery punkty w zwyż położone / to jest: kto / co / dla kogo / y dla czego cierpi.

Punkty do rozmyślania.

1. Ciężkie boleści które na ten czas były: a te były ze wszystkich nacięższe na świecie.

2. Szlachetność bacząc się na gini / w pośredku lotrow / na miejscu bezecnym / przed tak mnogim ludem.

3. Jż miłość wielka trzymała go na krzyżu. nie groździła ani żadną inśa rzecz.

4. Jż gdy mu odcymowano odzienie / żywot / sławę / modlił się za nie.

5. Jż był opuszczony we wszystkim y przez wszystko / na wytrzymanie wszelkich boleści / bez wżucia namnieyszej pociechy.

Zawstydzenie.

1. Jesteśmy tak dalecy od cierpienia dla Pana Jezusa / który tak wiele cierpiat dla nas.

2. Jż

2. Js nie dowierzamy položyc żywot náš w reku tego / ktory z táka ochota dal swoy za nas.

3. Jesmy ták chciwi do mienia rzeczy dozesnych / y do slawy swietckiey : ano tym oboygem ták bárzo pogardzil Pan Chrystus.

4. Js sie ták bárzo smierci strachamy / wiedzac ze P. Chrystus umarl / ktory iesi droga y drzwiami dla wescia do neba.

5. Js Pan Jezus dla nas nie miał żadneg wzgledu / ani na rzeczi swoie / ani na cześć / ani na zdrowie : a my záse mezym iemu tákiey milosci nie nágradzamy.

Prosbá.

Zadać láski ná wytrwánie w krzyzu áz do smierci / a zebysmy záwse mieli pámiatke ná meke Chrystusa dla nas v krzyzowanego.

Modlitwa.

Náskáwshy Pánie Jezu Chryste / prosse ráczysh mi dáć táka láske / zebym ia dla milosci twoiey záwse prágnal trwác áz do smierci w krzyzu / ktory mi bedziesz rázyl dáć / y w nim tobie ducha
meo

mego oddać : ażebym zawsze miał wyrażony krucifix na sercu moim : Dla krewi / ktoraś raczył przelać na krzyżu / y przez boleści ktoraś cierpiał / y przez miłość ktoraś cie do tego przywiódł : żebyś tak będąc uczestnikiem mać twoich / mogłbym też mieć czaście ztoba w wiecznym weselu królestwa niebieskiego / Amen.

Dziesiąta tajemnica.

Jako był wzgardzony kiedy wisiał na krzyżu / będąc w tak ciężkich boleściach / gdy mówili : Jestliś Syn Boży zstap z krzyża. Ono : Wey jako drugich zbawiał / a siebie samego nie może wybawić. Także : Ono go co mówił : Za trzy dni zbuduje kościół.

☞ Uwaj tu one cztery punkty ; kto / co / dla kogo / y dla czego cierpi : iako y wyszły.

Punkty do rozmyślania.

I. Uwajay / iż Pan Jezus był miány / za bezecnego / śmierć ktora podiał była sromotna / miejsce na którym cierpiał wzgardzone / od person podłych / ktorzy używali słów zelżywych.

2. Cier.

2. Cierpliwoyć / pokore / miłość / w
zgárde swiátá.

3. Láskawość iáko prosil Oycá / izby
ich nie tylko nie poslal do piekła / ale im
odpuscił.

4. Okrucieństwo Żydowskie / ták iz
gdoby náde psem tákie okrucieństwo wy
rzadzáne bylo / szlowielby miał wjalenie.

5. Dżiro y zdumienie Annyłow kto
rzy ná to pátrzáli / y my cobysmy teź szy
mili / kiedybysmy przy tym byli / wiedzac
ze on byl Synem Bozym.

Zawstydzenie.

1. Pan Chrystus bedac chwalebny
chcial bydz za bezecnego miány / y iáko
ták chcial bydz czestowaný : A my bedac
prawdziwie dla naszych grzechow y nie
wodzięgności bezecnymi / chcemy bydz
chwalebnyimi.

2. Kiedy sie nam kto sprzeciwi / wnet
słowa wseypliwe / swary / gniewy / y od
powiedzi od nas wypadáia.

3. Já namnięsza krzywde / chćieliby
smy zeby záraz w ziemi przepadł kto is
nam czyni.

4. Jz ták málo wjalenia czuemy ná

tych

tym co cierpiat Pan Chrystus; a tak bardzo sie lutujemy nad nami / y nad rzeczami naszymi.

5. Jz nie mniej teraz niektorzy Chrześciane bluźnia Pána Jezusa; iako na ten czas dydzi czynili.

Prośbá.

Zadać łaski żebysmy za nic nie mieli iakiegokolwiek słowa wszypliwego / zelżywego / y potwarzliwego / żebysmy byli prawdziwi naśladowcy Chrystusowi.

Modlitwa.

O Duszo moia czemu sie nie zdumiesz: Czemu sie nie zawstydzisz: widząc Pána twego / oblubienicę twego / miłośnika twego / tak bolesnymi na krzyżu: a ty chcesz bydz w rozkoszách: On nagi / a ty chcesz stroynie sie ubierać: On sie modli za tym co mu wszystkie rzeczy / sławę / y żywot odcygnia: a ty takżeś daleka od tego: O miłości niesłychana. Panie moy / przez one twoie miłość przedziwna / rácz dać nowego ducha duszy moiej: odnow we wnetrznościach moich ducha twego prostege / żebym cie miał zawse wyra-

wyrażonego na sercu moim: áżebym zto-
ba zároveň trwał na krzyżu / modlił się zá-
wsze za te / którzy mi mówia ábo czynia-
le: żeby iáko syn twoy našladiac cie
na ziemi / potombym cie ogladał y záży-
wał wiecznie w niebie / Amen.

Zedennasta táiennicá.

O žalu y bolesti ktory miała naswiet-
ša Mátká páczac ná také vdražení
Syná swego.

Punkty do wvážánia.

1. Wvážay iáko měla byďz boleiacá
przezysla Pánna; widzac taka nielutošć
y okrućenstwo nád synem swoim? A co
nád takim synem? Od tego? A dla-
czego?

2. Tierpliwosć tey nie czyniac nic áni
mowiac słowka / gdy sie také okrućen-
stwa przed oczymá tey nád synem tey na-
milšym dźialy, ktoreby namedrřey bla-
teygtowie nie przysřalo.

3. Porównánie woli tey z wola Boža/
dla czego sřatáby sie byla drábina (iá-
ko mowi s. Kátarzyna Senesřka) żeby

przez

przez nie Pan Chrystus wstąpił na krzyż dla zbawienia świata.

4. Sposob Boży / tak bardzo różny od światckiego / iż chce żeby jego nawietśy Kochankowie takie rzeczy cierpieli. Jako był Syn y Matka / także imi przyjaciele jego.

5. Jż affekt macierzyński nie zatrzymał Pana Chrystusa żeby nie był wkrzywany: ani miłość synowska dla matki / żeby dla nas nie miał wmrzeć na krzyżu.

Jawstydzienie.

1. Jesteśmy tak bardzo do bżiatek y do rodziców przychylni / nie miluiac ich ani sie z nimi obchodzac iako z rzeczq Bożą / wedle jego woli y wpodobania.

2. Jesteśmy tak troskliwi y niecierpliw / kiedy zachorzeia / abo ie Pan Bóg przez śmierć bierze do siebie.

3. Jesteśmy tak dalecy od przyjmowania iednako wszelkiej rzeczy z reku Bożych / ażebysmy sie zgodzali we wszystkich z wola jego Boska.

4. Jesteśmy tak grubi na poiećcie sposo-

boru

bowe torych Panu Bogu wzywa / y iestes-
my tak przeciwni onym.

5. Ze tak snadnie do rzeczy tegó swiata
lujemy / a tak trudno do rzeczy Boskich.

Prosbá.

Zadac lástki / iz iako Pána nášego / ani
milosć namilšey mátki tego / ani okru-
tne mešci / ani krzywdy y zelžywosći / kto-
re mu nieprzyiaciele wyrzadzali / nie wezy-
mily zeby miał z krzyža zstapic: Tak tez ze-
by ani milosć zadnego stworzenia / ani
iákiekolwiek przyszosći / nie mogly nas ob-
služby tego odwiešdz / y rzecz dobra dla
milosći tego záczeta / opušzac.

Modlitwa.

O Mój nastobšy Pánie / iesli ty wišac
na krzyžu nági / zbolály / y utrapio-
ny / ani dla milosći Mátki twóiey na-
swieršey / ani dla słów nieprzyiaciól two-
ich / z krzyža onego bolesnego dla mnie
zstapicies niechcial: dla czego bym ja slu-
žac tobie / ktorys iesť Krol náđ Krolmi /
y ktoremu služyc / inšego nie iesť tedno
Krolowac / namntey wstapic miał od po-

S

czesne

czesney służby twoiey / pełney pokoiá / po-
 sítku / y roskofy ? Czemubym ia miał o-
 puścić dla miłości rodzicow / dla obraze-
 nia przytaciol / y dla słow głupiego po-
 spolstwa ? Czemu sie mam drożyć zebym
 nie miał bydź wszyttek twoy / gdyzes ty
 wszyttek moy ? Czemu nie mam wydać
 wszytkiego żywota mego / dla miłości
 Máiestatu twego / gdyzes ty wszyttek wy-
 dał dla podłości moiey ? A gdyzes ty moy
 Pánie miates sobie za osobliwa ochłode
 cierpieć dla mnie zelżywości / boleści / y
 śmierć okrutna : czemubym ia nie miał
 mieć za cześć y dostoyność naywyszszą /
 bydź zelzony / nasmiany / y podeptany dla
 miłości twoiey ? Proszę pokornie weźm
 mi te łáste / dla naygoretšey miłości two-
 iej / zebym sezyrem sercem ciebie sámego
 milował / ciebie sámego chwalił / tobiem
 sámemu aż do śmierci służył : zebym ná
 ten czas z wesola twarzą siedł do ciebie /
 y z miłym affektem mógł mowić : w re-
 ce twoie Pánie poruczam ducha mego /
 Amen.

Dwánasta tájemnicá.

Jáko zólc dano Pánu / w takim prá-
 gnienu /

gnieniu / w boleſciách y mekách beda-
cemu.

Punkty do wważania.

1. Wważ okrucieństwo onych Żydów / iż trochę wody dać niechcieli temu / kto tego widzieli w takich mekách / a on iey od nich vmieraiac żadał.

2. Iż daia miasto wody żołąc y ocet / czego nie uczynił Abraham Bogaczowi w piekle goraiacemu.

3. Wielkie pragnienie ktore miał Pan Chrystus na cierpienie / ponieważ ze wſy-
etkich członków iego sam tylko język zo-
stał był bez boleſci / chciał żeby y on me-
kę ſwoię odnioſł.

4. Wważ iednak iaka y na ten czas cier-
pliwość iego była.

5. A nadewſzytko wważ miłość iego
wielką / ktora nam w tym wſytkim po-
kazywał.

Żywostydzenie.

1. Iż zbawiciel mieć taka żadza zba-
wienia nášego / my tak mało mamy / ani
ſie ſtaramy doſtąpić go / nawróciwszy ſie
prawdziwie do niego.

2. Jż on wielce pragnie zároveň w duszách naszych mieszkać / osobliwie przez naswietšy Sakrament; a tak mało jest tych coby mu w tym dogodzić chcieli.

3. Jż Pan wszege swiata chciał przysć do tak wielkiego wboštwá / potrzebując troche wody / iż ytey nie mógł mieć; a my chcemy we wšyšších rzeczách optywać.

4. Jż przedšterozłecie Pána našego bylo zároveň / wštáwicznie cierpieć: a naše zášie zároveň być wrostłošách y ochłodach.

5. Jż tak mála zadza mamy rácowáć bližniego našego / y niedbamy žebyšmy nie zgoršyli tego / dla ktorego Chryštus od pragnienia umárl.

Prošba.

Zadać láški od Pána / žebyšmy mu nie oddawali iuž wiecey žólci zá miód: to jest złe zá dobre / ktore nam ná wšelka godzine czyni / przez naygoržššeyšá goržšošć ktora ná ten čas cierpiał; y dla nášmišnyšey mišošci / ktora go przywiošla dla pićtá goržški / y niezmiérne wdrežešnie przynošacy napoy.

Modlitwa.

O Jákto wiele rázow moy namilšy Pá-
nie / iam tobie gorzka žold podawal /
žá vřtáviežny miód ktoryš ty mnie da-
wał : Ják wiele grzechow / žá také dá-
ry : Ják wiele žlego / žá také wiele dobres-
go : O také wiele rázow w ten čas kie-
dym dobr twoich vřywal / ktorych tež žá-
wřem vřywal y teraz vřyvam / gdyž žá-
dneý rzežy nie mam ktoraby nie byla
twoia. Obrazalem cie przez te dáry two-
ie : O také wiele rázow biorac od ciebie
žold / iednal šatánowi y šwiátu žolnier-
řkam služyl : Proře moy Pánie / ráczyř
mi niž dáć lařke / žebymci oddawal řod-
kie řágoty á nie ágreřt ábo tarnki ; do-
bre rzežy á nie žle ; wdřiecznoř / nie nie-
wdřiecznoř : á žebym žáwře čul gorz-
koř kiedy co inřego vřynie / wyrzoř / á
bo pomyřle coby bylo przeciwnego Má-
ieřtatowi twemu. A žeby od tego čářu
oddawalemci miřoř žá miřoř / řrew žá
řrew / žywot žá žywot. Jžby iákom žy-
wořem moim žgorřyl niebo y žemie :
tak nápotym řwierobliwym y cnočliwym

życiem / blizni moy byl budowany / a ma-
 iestat twoy wielbiony / y błogostawiony
 byl na wieki wiekow / Amen.

Rozmowa ktora czyni duszą z Pa-
 nem Chrystusem przypominając
 Mękę jego naswieższą.

Panie moy czemus byl przedany ?
 Żebym cie wykupil.

Panie czemus tak wiele sie modlit ?
 Abym gniew Oycowski vblagal ktory
 przeciw tobie miał.

Panie czemus sie bał y lekł ?
 Żebymci vczynil wielki y bezpiezny
 animus abyś sie ty nie lekł.

Panie czemus cie prześladowano / y ro-
 zmáicie vsidlic chćiano ?

Żebym cie od wszelkich sídel wybáwil.
 Czemus sie krwia pocil ?

Żebym zmaży grzechow twoich omył.
 Czemus chćiał bydź poimány ?

Żebys ty nie byl od twoich nieprzyja-
 ciól poimány.

Czemus chćiał bydź zwiázány ?

Żebym zwiastki grzechow twoich roz-

zwiázal.

Czemus

Czemus dopuścił że sie ciebie Piotr
zaprzał ?

Żebyś cie przed oycem moim wyznał
Czemus chciał bydz od wszytkich Wez-
niow twoich opuszczony ?

Abym z toba został aż do dnia sadne°.

Czemus chciał bydz oskarżony ?

Żebys ty był wolnym wsyniony.

Czemus chciał bydz zeplwany ?

Żebym sprośność twoie oczyscił.

Czemus chciał bydz bieżowany ?

Abym cie od wiecznych bieżow wy-
bawił.

Czemus chciał bydz na krzyżu podwys-
siony ?

Abys ty był na niebie wywysfony.

Czemus chciał bydz cierniem wkorono-
wany ?

Abys ty wieczna chwala był wkorono-
wany.

Czemus chciał mieć rece wyciągnione ?

Abym cie obłapił duszo moia miła.

Czemus schylił głowe o Panie moy ?

Abym cie pocałował duszo moia na-
milśa.

Czemus chciał żeby był bok twoy otwo-
rzony ?

Żebyś mnie do serca mego przyjął / du-
cho moja droga.

Czemus chciał byś między dwiema
lotry pozostać?

Abys ty był w niebie między Anioły
położony.

O coż to za miłość niezmierna / o co
to za miłość nieskończona / o co to za mi-
łość niesłychana. O co za miłosierdzie
dżiwow pełne: Bog stał się człowie-
kiem. Wieczny doczesnym: Niecierpie-
liwy cierpiącym. Nieśmiertelny śmier-
telnym. Chwałebny zelżonym. A to za
tego: Za mnie / za mnie / za mnie. O zdumie-
nienie nader dżiwne.

Modlitwa o wszystkich Artyku-
łach Meji Pánstey.

BOże Boże moy / ktory dla odkupie-
nia świata raczyłeś się narodzić / dać
obrzezać / od Żydow wzgardzonym byś /
od Judasza zdrayce pocałowaniem wy-
dany byś / powrozami się wiazać dopu-
ścić / iako baránek niewinny na ofiarę
wiedziony byś / przed Annaszem / Kai-
phasem / Pilatem / y Herodem zelżywie
stawiony

stáwiony bydz / od falszywych swiadkow
 oskarzenie / biczowanie / sromocenie / w-
 plwanie / cierniem koronowanie / policz-
 kowanie / trzcina bicie / twarzy pokrycie /
 z bat obnázenie / ná krzyżu gwóźdźmi
 przybicie / z krzyżem podniesienie / między
 lotry porzytanie / zółcia z octem napawa-
 nie / y wlozgnia rączyles podiać zranie-
 nie. O moy namilšy Pánie / przez té two-
 ie przenaświetše meki / ktore ia nanie-
 godnieyšy robaczek twoy teraz przypo-
 minam / y przez náswietšy krzyž y smierec
 twoie / rączyš mie od mał piekielnych
 wybawić: ale mie tám wprowadz / gđžies
 lotrá z toba wkrzyżowanego zaprowadzić
 rączyl. Ktory z Oycem y z Duchem swie-
 tym żyiesz y kroluiesz ná wielki wiekow /

AMEN.

Druga Modlitwa.

Pánie Jezu Chryste w ktorego wla-
 dzy wszytkie rzeczy sa polozone / y nie
 máš ktoby sie mogł woli twoiey wsprze-
 ćiwic: Ktorys sie rączyl národzić / wmrzec /
 y z martwych wstać: przez tajemnice ná-
 świetšego ciała twego / y przez pieć ran /
 y wylanie nadrožšey Krwie twoiey / zmi-

łuy sie nād nāmi / iāko ty wleś bydz po-
 trzebno dufam y ciałam nāszym: Wy-
 baw nas od pokus sātāńskich / y od wszyt-
 kiego tego / co nam bydz rozumieś bydz
 škodliwego; w służbie twoiey s. aż do
 końcā rācz nas zāchowāc y vmocnić / day
 nam prawdziwe polepszenie / zā grzechy
 nāše dostāteczne wypokutowānie / po
 śmierci grzechow odpuszczenie / y wieczne
 zbāwienie. Day nam ābysmy brācia / sio-
 stry / przyiāciele / y nieprzyiāciele nāše pra-
 wdziwie miłowāli / ā potym ze wszytkimi
 świetymi twoimi / w krōlestwie twoim /
 bez końcā sie weselili. Ktory z Bogiem
 Oycem y z Duchem s. żyteś y krōluieś
 Bog nā wieki wieków / Amen.

Modlitwā do ran Pānā Je-
 zusowych.

Prosze cie Pānie Jezu Chryste / przez
 one zbāwienne rāny twoie / ktoreś
 cierpieć rāczył nā krzyżu dla zbāwienia
 nāszego / z ktorych wypłynelā krew nā-
 drozża ktora iestesmy odkupieni. Zran te
 dusze moie grzeszne / zā ktoras y vmrzeć
 rāczył: Zran ia też ogniska y namocniey-

śa strza

ša strzala twoiey zbytniey miłosci. Prze-
 raz serce moje wlozgnia lubiezności two-
 iej / aby tobie mowila dusá moia: mito-
 scia twoia iessem zraniona: tak izby z sa-
 mey tey rany miłosci twoiey / obfite lzy
 we dnie y w nocy plynely. Uderz pá-
 nie uderz proše w te twárda dusze moje /
 lutošciwym y mocnym grotem miłosci
 twoiey / y wšytkie wnetrznosci moje mo-
 zna láska twoia, rácz przerwátić. Ktozy ży-
 ieš y kroluieš ná wieki wiekow / Am̄.

Nabožne prošby do P. Jezusa /
 s. Augustyna.

Panie Jezu obyžem znał mnie / y
 znał ciebie

Nic nie žádał iedno ciebie.

Żebym miał w nienawišci mnie / á mi-
 lował ciebie /

Cokolwiek czynie / żeby tylko dla ciebie /

Niech ponizam mnie / á wywyskam
 ciebie /

Nic niech nie myšle iedno o tobie.

Niech umartwie mnie / á žyie w tobie /

Cokolwiek ná mnie przydžie / niech
 przyime od ciebie.

Niech

Niech siebie przepładuje a naśladowuje
ciebie /

Zawsze niech pragnie byc przy tobie /
Niech uciekam od siebie a uciekam sie
do ciebie /

Niech bede godzien byc obronion od
ciebie.

Niech w boiazni zycie boiac sie ciebie /
Zebym byl w liczbie wybranych do
ciebie.

Niech zwartpie o sobie wsnosc kladac w
tobie /

Niech zawsze chce byc poslusznym
dla ciebie.


Niech sie nie Kocham nikozym tylko w
samym tobie /

Weyzj na mnie zebym milowal ciebie /

Wzow mie abym ogladal ciebie /

A na wieki zazywal ciebie.

Modlitewka do Pana Jezusa dzivoney mocy.

 Oho / Naswietza Pana Chrystusa
wa poswiec mie. Ciato nadrozfe
Pana Chrystusowe zbaw mie. Krwi nie

ofacowa.

ofiacowana Zbawicielowa vpoy mie.
 Wodo boku Chrystusowego naczyska /
 omyy mie. Meko Chrystusowa przena-
 zacnieysza potwierdz mie. O dobry Jezu /
 o slodki Jezu wysluchay mie. W ranach
 twoich zakriy mie. Nie dopuszczay mi od-
 dalic sie od ciebie. Od nieprzyziacila dusi
 neg zakryc mie. Na tym swiecie oczysc
 mie. W godzinie smierci moiey przylomi
 mie. A kaz mi przysdz do siebie. Aby m
 ze wshytkimi Swietymi chwali cie
 na wieki wiekow / Amen.

Chwala badz Bogu na wieki / Amen.

R E Y E S T R.

Dziewiec wywodow / ktoremi sie pokazus-
 ie / iako jest rzecz pozyteczna y potrze-
 bna czeste rozmyslanie o Mlece Pana
 Jezusowey. Rozdzia 1. Karta 1.

Niektore przyklady / ktoremi sie znac da-
 ie / Skad pochodzi / ze tak rzadko wspo-
 minamy na Pana Jezusa. Rozdzial 2.
 Karta 15.

Dwadziescicia przestrog / zeby z pozytkiem
 rozmyslana byla Meka Panska. Roz-
 dzial 3. Karta 19.

- Osmnascie pozytkow ktorych dostepnie
my z rozmyslania Meke Panskiej. Rozdzial 4. Karta 33.
- Osm obligow iakosmy sa powinni Pa-
nu Bogu za dobrodzieystwo Meke Pa-
na Chrystusowey. Rozdz: 5. Karta 38.
- Szesć rzeczy przednieyszych do wvazania
w Mece Panskiej. Karta 42.
- Siedm naciezszych bolesci ktore Pan za-
su Meke swojej cierpiat. Karta 43.
- Jako Pan Chrystus na wvysklich czlon-
kach cierpiat. Karta 44.
- Piec pozytkow ktore mozemy z bolesci
Pana Jezusowych wyzerpnac. Karta 45.
- Jako milosc / dobroc / milosierdzie / y spra-
wiedliwosc Boza pokazuje sie w Me-
ce Chrystusowey. Karta 46.
- Jako ten ktory rozmysla Meke Panska-
sstaie sie pelnym cnót. Roz. 6. Kar. 47.
- O czterech czesciach rozmyslania. Karta 47.
- O czterech rzeczach roznych / ktore w ka-
zdey tajemnicy Meke Panskiej maia
bydz wvazane. Karta 47.
- Pierwsza tajemnica Modlitwa y pot-
krawy w Ogroycu. Karta 50.
- Wtora tajemnica / iako byl Pan od wcz-

- niá swego przedány. Karta 53.
- Trzecia tajemnicá / iáko byl Pan poimá-
ny / zwiázány / y iáko zlozyńcá do miá-
sta byl prowadzony. Karta 56.
- Czwarta tajemnicá / iáko byl v flupá bi-
gowány Karta 59.
- Piata tajemnicá / iáko byl cierniem ko-
ronowány. Karta 62.
- Szosta tajemnicá / iáko byl rozlignie v
krzywdzony y potwarzony. Karta 64.
- Siodma tajemnicá / iáko Pan byl nad
Barabbasá ponizon. Karta 68.
- Osma tajemnicá / iáko ciężki krzyż nioś
ná Kalwárya. Karta 71.
- Dziewiata tajemnicá / iáko tak okrucna
śmierć žádána Panu. Karta 73.
- Dziesiąta tajemnicá / iáko wisząc na krzy-
żu tak bázno byl wżgardzony. Karta 76.
- Jedennasta tajemnicá / o bolesci ktora
gul kiedy naswietša Matke swoje w
takich ciężkościach widzial. Karta 79.
- Dwánasta tajemnicá / o occie y żołci kto-
re Panu dano / w takim prągnienu /
mekach / y bolesciach. Karta 82.
- Nabożna rozmowa ktora moze duszá na-
śá czynić z Panem swoim. Karta 86.
- Niektore Modlitewki nabożne.



9286/a